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Psikolojiye Giriş
1.

1

PSİKOLOJİ

Psikolojinin Tanımı ve Çalışma Konuları

En genel tanımıyla psikoloji, gözlenen ve gözleneme-
yen insan ve hayvan davranışlarını inceleyen bir bilim 
dalıdır. Psikolojinin çalışma alanı insanın düşünce, 
duygu ve davranışları ile ilgilidir. Yani psikoloji bu üç 
temel yapı üzerinde yoğunlaşır. Psikolojinin 3d’si ola-
rak adlandırabileceğimiz bu yapılar genellikle birbirin-
den ayrı değil, birlikte işlemektedir.

Bir Bilim Dalı olarak Psikolojinin Kısa Tarihçesi

Psikoloji biliminin tarihi, insanlık tarihi kadar eski ol-
makla birlikte psikolojinin özellikle felsefeden ayrı bir 
bilim dalı olarak gelişmesi XIX. yüzyılın son çeyreğine 
rastlamaktadır.

XIX. yüzyılın son çeyreğinde psikolojinin kullandığı 
bilimsel yöntemlerin değişmesi ile psikoloji doğa bi-
limleri (kimya, biyoloji vb.) gibi bir pozitif bilim olarak 
kabul görmeye başlamıştır. Biyoloji, fizik gibi diğer 
doğa bilimlerinin yararlandığı kontrollü gözlem ve de-
ney gibi bilimsel yöntemleri kullanmaya başladığında 
psikoloji felsefeden koparak ayrı bir disiplin hâline ge-
lebilmiştir. Bu konudaki en ilk ve önemli adımlardan 
biri Alman bir fizyolog olan Wilhelm Wund’un 1879’da 
Almanya’nın Leipzig şehrinde ilk psikoloji laboratuva-
rını kurmasıdır.

Avrupa’daki bu hareketlenmeyi izleyen tarihlerde 
Amerika’da da belirgin bazı ilerlemeler kaydedilmiştir. 
Bu hareketlenmeler 1982 yılında ilk bilimsel psikoloji 
organizasyonu olan Amerikan Psikoloji Derneği’nin 
(PA)  kurulmasına vesile olmuştur.

PSİKOLOJİK YAKLAŞIMLAR

Bir gelişim kuramı, “İnsan gelişiminin bir boyutunu 
açıklamak için tasarlanmış, birbirleri ile ilişkili deney-
sel olarak büyük ölçüde doğrulanmış ifadeler bütünü-
dür.” biçiminde tanımlanabilir. Gelişim psikolojisinde 
insan gelişimini açıklamak için yaklaşımlar bulunmak-
tadır. Bu yaklaşımların genel özelliği, insan gelişimini 
belli bir bakış açısıyla ele alıp açıklamalarıdır. Örne-
ğin biyolojik yaklaşım tüm insan gelişimini bireyin bi-
yolojik özellikleri ile bilişsel yaklaşım ve bilişsel süreç-
ler ile açıklar. 

W. Wundt (1812-1920), psikolojiyi felsefeden ayırarak 
ayrı bir bilim olmasını sağlamıştır. Psikoloji ayrı bir bi-
lim olduktan sonra bu bilim içerisinde neyin incelen-
mesi gerektiği ya da neye önem verilmesi gerektiği 
konusu birçok ekolün ortaya çıkmasına neden olmuş-
tur ve uzun süre bu ekollerin tartışma konusu olmaya 
devam etmiştir. Bu ekollerin bazıları günümüzde de 
insan gelişimini açıklarken bireyin gelişiminin farklı 
yönlerine vurgu yaparak gelişimi açıklamada kullanıl-
maktadırlar. Gelişim psikolojisindeki temel yaklaşım-
lar bu şekilde sınıflandırılabilir.

1. Yapısalcılık-Wundt, Titchener

2. İşlevselcilik-Angell, James

3. Olgunlaşma Kuramı-Gessell

4. Psikoanalitik Kuram-Freud

5. Sosyal Öğrenme Kuramı-Bandura

6. Davranışçı Kuram-Pavlov, Skinner, Watson

7. Gestalt-Koffka, Köhler, Weitheimeir

8. Bilişsel Gelişim Kuramı-Piaget, Vygotsky

9. İnsancıl Kuramlar-Rogers, Maslow

10. Ekolojik Sistem Kuramları-Borenfenbrenner, 
Bernstein, Barker

11. Kültürlerarası Yaklaşım-Markus, Kitiyama, Kağıt-
çıbaşı

Yapısalcılık

Wundt

Bu ekollerden biri olan ya-
pısalcılık (strüktüralizm), 
bilincin yapı bakımından 
incelenmesi olarak da ta-
nımlanmaktadır. XIX. yüz-
yılın ikinci yarısında ortaya 
çıkan, Wilhelm Wundt ve 
Titchener’ın öncülüğünü 
yaptığı bir yaklaşımdır. Ya-
pısalcılar psikolojinin te-
mel ilgi alanının insan zih-
ni, zihnin parçaları  ve 

onun bileşenleri olduğunu kabul etmekteydiler. Bu 
yaklaşıma göre doğada olduğu gibi bilinç olayları da 
birtakım daha yalın ruhsal parçalardan meydana gel-
miştir. Psikolojinin amacı, bilinç denilen bu karmaşık 
olayı çözümlemek, zihnin en yalın ögelerini araştır-
mak, zihnin ögelerini en küçük parçalarına bölerek 
incelemek ve bunlar arasındaki ilişkileri bulup yasalar 
hâlinde formüle etmektir. Bu amaçla uyarıcılar, du-
yumlar, algılar, anılar, eşik değerler gibi konuları pozi-
tif bilimler açısından bir laboratuvar ortamı içinde ele 
alıp incelediler. Yapısalcılar her ögenin bir duyum ol-
ması gerektiğini düşünmekteydiler ve içe bakış yönte-
mi adı verilen bir yöntem kullandılar. İçe bakış yönte-
minde deneğe çeşitli uyarıcılar verilerek bu uyarıcıları 
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mümkün olduğunca ayrıntılı tanımlamaları isteniyor-
du. Örneğin deneğe laboratuvarda bir ses veriliyor 
daha sonra ses biraz yüksek olarak veriliyordu. Bu 
sesteki değişimi fark edip etmediği soruluyordu. De-
nek sesteki değişimi fark edip etmediğini düşünüp 
söylüyordu. Buna içe bakış denir, yani denek zihnine 
bakıp farkı fark edip etmediğini söylüyordu. Böylece 
karmaşık zihinsel yaşantıların, ögeleri yoluyla anlaşı-
labileceğini kabul etmekteydiler. Bu yöntem davranış-
çılar tarafından nesnel olamayacağı için bilimsel ol-
mamakla eleştirilmiştir. Çünkü düşünüp söylemek 
nesnel olarak sınanamaz.

İşlevselcilik (Fonksiyonculuk)

Bir başka psikoloji okulu 

William James

 
ise Darwin’in evrim ku-
ramından çok etkilenmiş 
olan, işlevselcilik (fonk-
siyonculuk)tir. XX. yüz-
yılda, John Dewey, An-
gell, William James gibi 
bilim adamlarının ortaya 
koyduğu bir yaklaşımdır. 
İnsan davranışlarını anlamak için bilincin ögelerini 
değil, insanın ihtiyaçlarını daha iyi karşılamak ve in-
sanın çevresine uyumda başvurduğu çevreye uyum 
sağlama davranışları ve öğrenme gibi yolların ince-
lenmesi gerektiğini savunmuşlardır. Bu yaklaşım, Av-
rupa’daki psikoloji ekol ve kuramlarından farklı olarak 
bir konunun “ne olduğu, nasıl olduğu, nelerden oluş-
tuğu” sorularını sorup bunlarla ilgilenmez ”ne işe ya-
radığını sorar”. Bu yaklaşımda “Zekâ nedir, zekânın 
parçaları nelerdir, zekânın ögelerinin birbirleri ile iliş-
kileri nelerdir?” soruları ile ilgilenilmez, “Zekâ ne işe 
yarar? Nerede, nasıl kullanırız?” soruları ile ilgilenilir. 
Avrupa’da Wundt “Görme algısının ögeleri nelerdir?” 
şeklinde sorar ve cevaplar: “Görme algısı: renk algı-
sı, şekil algısı, hareket algısından oluşur…” İşlevsel-
cilik akımı ise bu kuramsal çalışma yerine “Görme 
algısı nerede işe yarar, nasıl işe yarar?” şeklinde in-
celemesini yapar. “Görme algısı nerede işe yarar: 
Pilotlukta ince hassas işler yapılırken işe yarar.” “O 
hâlde keskin görüşlü bireyleri nasıl seçeriz şeklinde 
hareket edip görme keskinliğini ölçen araçlar geliştir-
mesinin nasıl olduğunu inceler. Bu yaklaşımda uygu-
lamalı psikoloji alanları çıkmıştır. Zekâ nerede kulla-
nılır? Eğitimde, buradan eğitim psikolojisi ve okul 
psikolojisi çıkmıştır. Klinik psikoloji, endüstri ve örgüt 
psikolojisi vb. uygulamalı alanlar büyük ölçüde bu 
yaklaşımın etkisi ile oluşmuşlar. Bu ekol, psikolojinin 
uygulama alanlarının ortaya çıkmasının yanında 
davranışçılık ve öğrenme psikolojisinin oluşmasında  
önemli bir rol oynamıştır.

Davranışçı Yaklaşım

1910’lu yıllarda ortaya çıkan ve öncülüğünü Watson, 
Pavlov, Skinner’ın yaptığı davranışçı yaklaşıma 
göre psikolojinin bilim hâline gelebilmesi için herkes 
tarafından gözlenebilir ve ölçülebilir fenomenlerin, 
yani davranışların, doğa bilimlerinde kullanılan objek-
tif ve bilimsel metotlarla incelenmesi gerekmektedir. 
Davranışçılar, çevresel uyarıcılar ve bu uyarıcılara 
organizmanın verdiği tepkileri incelemişlerdir. Bunun 
için dış çevreden gelen uyarıcılar ve bu uyarıcıların 
organizmadaki tepkilerini inceleme yöntemini kullan-
mışlardır. Davranışçılar, davranışı oluşturan ögeler 
olarak koşullu reflekslerin önemini vurgulamışlar, 
öğrenmenin üzerinde durmuşlar ve insan davranışla-
rının anlaşılmasında bir yol olarak hayvan davranış-
larını incelemişlerdir. Bundan dolayı temel konuları 
davranışlar ve öğrenmedir. Öğrenme psikolojisinin 
oluşumu ve gelişimini sağlamışlardır. Bu yaklaşım 
bütün insan davranışlarını ödül-ceza ve alışkanlıklar 
ile açıklar. Bir öğretmenin ders anlatımında yeni yön-
tem kullanmamasının sebebi bu yaklaşıma göre alış-
kanlıktır. Bir kişinin kızgınlığını bağırarak ya da kavga 
ederek sergilemesi ve daha önceki sorunlarını böyle 
çözüp ödüllendirilmesi de alışkanlığa yol açmıştır.

Sosyal Öğrenme Kuramı

Sosyal öğrenme kuramı davranışçı yaklaşımla para-
leldir. Bandura’nın sosyal biliş kuramı olarak da anılan 
gelişim kuramına göre hem kişisel hem de çevresel 
faktörler gelişim açısından önem taşımaktadır ve bu 
iki etmen birbiri ile etkileşim içinde işlev görmektedir. 
Davranış çevre tarafından biçimlendirilmekte ancak 
birey de çevreyi biçimlendirmektedir. Davranış, bire-
yin çevreyi gözlemlemesi ve taklit etmesi, bunun so-
nucunda da ödül ya da ceza alması ile kazanılmakta-
dır. Davranışın kalıcılığını belirleyen etmen, davranış 
sonucunda bireyin çevreden alacağı ödül  ya da ce-
zadır. Bandura’ya göre bireyin davranışı kazanması 
ile onu gerçekleştirmesi eş zamanlı olmak zorunda 
değildir. Birey kazandığı davranışı, davranışın kendi-
sini ödüle götüreceğini ya da cezadan kurtaracağını 
düşündüğü zaman tekrar edecektir.

Gestalt Psikolojisi

Psikolojide etkili olan bir başka yaklaşım da gestalt 
(bütüncül) psikolojisidir. Davranışlardan çok zihin-
sel süreçlerle ilgilenen, bireyin algılamaları üzerin-
de duran bir yaklaşımdır. XX. yüzyılın ilk yarısında 
Almanya’da ortaya çıkmıştır ve kuramın öncüleri ara-
sında Wertheimer, Köhler ve Koffka gibi bilim adam-
ları yer almaktadır. Hem yapısalcılara hem de davra-
nışçılara, duyumlar ve koşullu reflekslerle ilgilendikleri 
için karşı çıkmışlardır. Davranışların ve yaşantıların 
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bütünlük içinde ele alınması gerektiği, ögeler ara-
sındaki ilişkinin çok önemli olduğunu vurgulayan bir 
kuramdır. Gestalt psikologları algı, algılama yasaları, 
dikkat, içgörüsel öğrenme, unutma gibi zihinsel sü-
reçlerle ilgilenmişlerdir. Bu yaklaşım, her şeyi algı ile 
açıklar. Problem çözme olaylar arasındaki ilişkilerin 
farklı bir şekilde algılanmasıdır, psikolojik sorunlar bi-
reyin dünyayı bozuk olarak algılamasıdır.

Psikodinamik Yaklaşım

Hem psikiyatriyi hem de psikolojiyi önemli düzeyde 
etkileyen bir kuram olan psikodinamik (psikoanali-
tik) yaklaşım, XX. yüzyılın başlarında Sigmund Fre-
ud tarafından ortaya konulmuştur. Temel konu kişilik, 
duygular ve psikolojik sorunlardır. Bu yaklaşım, tüm 
insan davranışlarını cinsel güdüler, toplumsal baskılar 
gibi bilinç dışı etkiler açısından ele almaktadır. Erken 
yaşam deneyimlerinin yetişkinlik döneminde uyum 
açısından önem taşıdığını öne süren Freud, tanım-
ladığı psikoseksüel gelişim aşamalarında sosyal çev-
renin ve anne-baba tutumlarının bireyin kişilik gelişimi 
üzerindeki etkilerinin önemini vurgulamıştır. Freud, 
insan gelişiminin çeşitli evrelerini tutarlı bir sistem 
hâlinde betimleyen ilk bilim adamıdır. Psikanaliz insa-
nın eylemlerinin ve düşüncelerinin ilk bakışta görün-
düğünden daha karmaşık olduğunu öğretmiştir. Hasta 
insanların vaka analizinden oluşturulmuş kuramlardır. 
Yaklaşımın en büyük sorunu hastalarda elde edilen 
bulguların normal insanlara genellenemeyeceğidir.

Hümanistik Yaklaşım
Günümüz psikoloji dünyasında ve insan anlayışın-
da önemli bir yere sahip olan hümanistik yaklaşım, 
Abraham Maslow ve Carl Rogers tarafından ortaya 
konulan, insanın doğasının olumlu özelliklerden oluş-
tuğunu, insanın biricik ve kendini geliştirme potansiye-
line sahip bir varlık olduğunu savunan bir yaklaşımdır. 
Temel konu kişiliktir, özellikle benliktir. Bu yaklaşıma 
göre insan doğasına ilişkin üç büyük kabulü vardır: 
İnsan doğuştan iyidir. Bütün insanlar bir potansiyelle 
(gizil güçle) dünyaya gelir, bu potansiyel de bireyin 
kendini daha iyiye, mükemmele kendini geliştirmeye 
doğru gitmesine yol açar. Roger bu daha iyiye gitme 
isteğini şöyle açıklar: Bir bebek yürümeye başlarken 
sürekli düşer, hiçbir bebek düştüğü için yürümekten 
vazgeçmez. Üçüncü olarak insanda irade vardır. İn-
sanda iradenin olması demek bireyin kendi yanlışla-
rının sorumluluğunun kendisine ait olması demektir. 
Bireyin aile yaşantısı, yetiştiği çevre bozuk olabilir 
ancak bireyin arkadaşına hakaret etmesinin sorum-
luluğu bireye aittir. Öte yandan bireyin iradesinin ol-
ması demek birey hasta bile olsa kendini düzeltebilir 
demektir. Bireyde bu üç özellik doğuştan olduğu için 
birey uygun çevresel koşullarda bu potansiyeli en üst 

noktasına kadar kullanarak kendini gerçekleştirebil-
me yeteneğine sahiptir. Birey kendini geliştirmiyorsa 
ya da yanlış yapıyorsa ya nasıl kendini geliştireceği-
ni bilmediğinden ya da benlik saygısı, yani kendine 
duyduğu saygı düşük olduğu içindir. Bu yüzden bireye 
nasıl yapılacağı konusunda yardım edilmelidir, yani 
yol gösterilmeli ve nasıl yapacağı anlatılmalıdır. Bu 
yaklaşım, en çok iletişim üzerinde durur.

Bilişsel Yaklaşım
Bilişsel yaklaşım, bireyi bilgiyi işleyen, dış dünyanın 
bir iç modelini oluşturan ve amaçlarına ulaşmak için 
planlar ve stratejiler geliştiren bir organizma olarak 
görür. Temel konusu zihin problemi çözme ve ka-
rar vermedir. Piaget, Vygotsky, Kohlberg, Bruner ve 
Chomsky bu yaklaşımın en önemli temsilcileridir. 
İnsanın, mantıklı, dikkatli ve enerjik olduğunu ve sa-
dece bilgi alıcı değil, aynı zamanda bilgiler üzerinde 
işlemin yapıcı bir varlık da olduğunu savunurlar. Bu 
kuram, bireyin zihninin, kalıtımsal olarak getirdiği yapı 
ile çevrenin etkileşiminin sonucunda oluştuğunu vur-
gulamaktadır. Bu kurama göre olgunlaşma gelişimin 
hızını belirlerken deneyim bilişsel yapının oluşumunu 
ve niteliğini belirler. Bu yaklaşım, problem çözme ve 
karar verme sürecini, şemalar ve şemaların bir ara-
ya gelip oluşturduğu karmaşık yapılar olan dizinlerle 
(script) açıklar. Bir marketten değil de diğer marketten 
bireyin alışveriş yapmasını, bir problemi belli bir yön-
temle çözmesini bireyin bu olgulara ilişkin şemaları ile 
açıklar.

Biyolojik Yaklaşım 
Bu yaklaşım, psikolojideki en eski yaklaşımdır. Bu 
yaklaşım içindeki ilk kuram, Gesell olgunlaşma kura-
mı, psikolojinin gelişmesinde son derece önemli bir 
yeri olan kuramdır. Günümüzde de nöropsikoloji ve 
genetik biliminin ilerlemesi ile tekrar en önemli yakla-
şım hâline gelmiştir.

Bu yaklaşım, tüm insan davranışlarını insan bedeni-
nin özellikleri, kalıtım, hormonlar ve beynin özelikleri 
ile açıklar. İnsan alet yapan bir varlıktır; çünkü insan 
eli karmaşık aletler yapmaya uygundur. Birey sinirle-
nir; çünkü sinirlenmeyi sağlayan hormonlar salgılar.

a) Olgunlaşma Kuramı

Olgunlaşma kuramı, Arnold Gesell tarafından 1920’ler-
de yapılan bir dizi sistematik ve periyodik çalışmalar 
sonucunda geliştirilmiştir. Gesell, çocuklarda fiziksel, 
duygusal, sosyal, dil ve motor gelişimini uzun zaman 
dilimlerinde periyodik olarak sistematik çalışmalarla 
test etmiştir. Gesell’e  göre gelişim biyolojik bir süreçtir 
ve olgunlaşma tarafından yönlendirilir. Bireyde zaman 
içinde ortaya çıkan değişiklikler önceden belirlenmiş 
bir plan doğrultusunda ve kendiliğinden ortaya çıkar. 
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mutlu yarınlara ulaşmak için ilk adım çalışmaya karar vermeniz ve doğru bir şekilde çalışmaya başlamanızdır. Bu 
doğrultuda hazırladığımız yayınlarımızla sizi en uygun şekilde amacınıza ulaştırmayı hedefliyoruz.

Pegem Akademi

Ö N  S Ö Z

Kitabın baskı tarihinden sonra gerçekleşen değişikliklere aşağıda yer alan kodu okutarak 
ulaşabilirsiniz.

https://depo.pegem.net/2024eb-ogrenmepsikolojisi-ka-guncelleme.pdf



Pegem Kampüs İletişim Hattı
0312 418 51 55

Aktivasyon kodu kitabınızın ilk sayfasında yer almaktadır.
Aktivasyon kodu ile aktif ettiğiniz hibrit kitaba erişim 31.08.2024 tarihine kadar 

geçerlidir. 

Üyelik bilgileriniz ile
giriş yaptıktan sonra sol menüde
yer alan “Aktivasyonlarım” sekmesine
girerek kodunuzu aktif edebilirsiniz.

2. Adım
Aktivasyon

1. Adım
Üyelik

Mevcut tarayıcınızın adres 
çubuğuna arti.pegemkampus.com 

yazarak web sitemiz üzerinden 
etkileşimli ve yapay zekâ destekli 

hibrit kitaba erişim sağlayabilirsiniz.

 

Aktivasyon işleminizi tamamladıktan 
sonra menüde aktif hâle gelen 

”Hibrit Kitap” sekmesine tıklayarak 
içeriklere ulaşabilirsiniz.

3. Adım
Ürünlerim

Pegem Kampüs web sitesi üzerinden hibrit kitabınıza
erişebilmek için aşağıdaki adımları takip ediniz:

Hibrit kitaplarda kullanıcılar;

TÜRKİYE'DE İLK DEFA TÜM KİTAPLAR YANINDA;
CEPTE, TABLETTE VE MASANDA

Kitabın dijital formatına erişim sağlayabilir.  

Kitabın bölümleri altında video derslere erişim sağlayabilir.

Konu sonu testlerini çözebilir. 

1

2

3

Yapay zekâ, bırakılan etkileşimler sonrasında kullanıcıların başarı durumlarını tespit ederek
karşılarına bir analiz ekranı çıkarmaktadır.

Detaylı anlatım için
QR kodu okutunuz.
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ÖĞRENME PSİKOLOJİSİ

Öğrenme Nedir?

Öğrenme; organizmanın davranışlarında yaşantı yo-
luyla meydana gelen, nispeten (göreli olarak) kalıcı 
değişikliklerdir. 

Bu tanıma göre;

� Öğrenme bir davranış değişikliğidir.

� Ancak her davranış değişikliği öğrenme değildir. 
Bir davranış değişikliğinin öğrenme olarak kabul 
edilmesi için bu değişikliğin şu ya da bu nedenle 
değil yaşantı yoluyla gerçekleşmiş olması gerek-
mektedir. 

� Bir davranış değişikliğinin öğrenme olarak kabul 
edilebilmesi için gerekli olan son koşul bu değişik-
liğin nispeten kalıcı olması yani süreklilik göster-
mesidir. 

NOT
Öğrenmenin üç temel özelliği:

� Davranışta değişiklik 

� Yaşantı yoluyla meydana gelme

� Nispeten kalıcı olma

Peki, bir davranış değişikliğinin yaşantı yoluyla mey-
dana gelmesi ne demektir ve yaşantı kazanma dışın-
da organizmada davranış değişikliğine yol açabilecek 
faktörler nelerdir? Yaşantı, organizmanın çevresiyle 
girdiği etkileşimler sonucunda kendisinde kalan iz-
dir. Öğrenme tanımında yaşantı sözcüğünün yerine, 
“yaşantı” kavramının tanımını koyarsak şu şekilde bir 
tanım elde etmiş oluruz: 

Öğrenme; organizmanın davranışlarında çevresiyle 
girdiği etkileşimler sonucunda kendisinde kalan izlere 
bağlı olarak meydana gelen, nispeten kalıcı değişik-
liklerdir.

NOT
Bir davranış değişikliğinin öğrenme olarak kabul edi-
lebilmesi için bedensel bir değişiklik nedeniyle orta-
ya çıkmış olmaması gerekir. 

Yaşantı kazanma dışında organizmada davranış 
değişikliğine yol açabilecek bazı faktörler vardır. 
• Olgunlaşma,
• büyüme,
• sakatlanma,
• hastalık,
• yorgunluk,
• ilaç ya da alkol alma
gibi nedenlerle ortaya çıkan davranış değişiklikleri 
öğrenme olarak kabul edilmez. Çünkü bu davranış 
değişiklikleri organizmanın çevreyle girdiği etkile-
şim sonucunda kendisinde kalan ize bağlı olarak 
değil bedensel bir değişikliğe bağlı olarak meyda-
na gelmektedir. 
Hastalık, yüksek ateş ya da sakatlanma gibi du-
rumlarda organizmada davranış değişikliği gözle-
nebilir. Ateşi yükselen bir kişi sayıklayabilir, ayağını 
inciten birinin yürüyüşü değişebilir vb. Ancak bu 
davranış değişiklikleri yaşantı kazanma sonucun-
da oluşmadığı için öğrenme olarak kabul edile-
mez. Benzer şekilde ilaç, alkol ya da uyuşturucu 
gibi maddeler de organizmada davranış değişikliği 
oluşturabilir. Kişi kanına karışan bu maddenin et-
kisiyle sendeleyerek yürüyebilir, sayıklayabilir vb. 
Ancak bu davranış değişiklikleri de yaşantı kazan-
ma ürünü olmadıkları için öğrenme olarak kabul 
edilemezler. 
Organizmada davranış değişikliğine yol açacak 
etkenlerden biri de olgunlaşmadır. Olgunlaşma, 
organizmanın kendisinden beklenen fonksiyonları 
yerine getirecek düzeye erişmesidir. Yaşın ilerleme-
siyle birlikte organizma içinde var olan yetenekle-
rin öğrenme olmaksızın kendiliğinden ortaya çık-
masına olgunlaşma denir. Dolayısıyla olgunlaşma 
sonucunda organizmada bir fonksiyon değişikliği 
yani bir davranış değişikliği meydana gelmektedir. 
Ancak bu değişikliğin nedeni çevreyle girilen etkile-
şimler sonucunda organizmada kalan iz (yaşantı) 
değildir. Örneğin bir bebeğin doğumdan hemen 
sonra başını dik tutması beklenmez ancak 3 aylık 
olduğunda bu yeterliğe ulaşması beklenir. Bu dav-
ranış değişikliği öğrenme olarak kabul edilemez. 
Çünkü bebekte gözlenen davranış değişikliğinin 
nedeni yalnızca olgunlaşmadır ve yaşantı kazan-
ma neticesinde oluşmamıştır. 

Öğrenmenin Özellikleri
� Davranışta gözlenebilir bir değişiklik olmalı.
� Davranıştaki bu değişiklik yaşantı kazanma sonu-

cunda gerçekleşmiş olmalı.
� Davranıştaki bu değişiklik nispeten kalıcı ve sü-

rekli olmalı.
� Davranıştaki bu değişiklik sakatlanma, hastalık, 

yorgunluk, uykusuzluk, ilaç, alkol ya da uyuştu-
rucu gibi bir nedenle geçici bir biçimde meydana 
gelmiş olmamalı.

� Davranıştaki bu değişiklik yalnızca olgunlaşma 
neticesinde meydana gelmiş olmamalı.
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NOT
Olgunlaşma öğrenme için ön koşuldur. Organizma-
nın herhangi bir davranışı öğrenmesi için gerekli 
olgunluk düzeyine ulaşmış olması gerekir. Fakat 
organizmada gözlenen davranış değişikliği çevrey-
le girdiği etkileşim sonucunda kendisinde kalan ize 
bağlı olarak değil yalnızca olgunlaşma sonucunda 
ortaya çıkıyorsa bu değişiklik öğrenme olarak kabul 
edilmez.

Bir çocuğun okuma ve yazmaya başlaması öğren-
me olgusuna iyi bir örnektir.



Davranışta bir değişiklik olacak,
Daha önce okuyup yazamayan çocuk artık bu 
becerileri sergileyebilmektedir. 



Bu değişiklik kalıcı ve sürekli olacak,
Okuma ve yazma davranışı büyük ihtimalle ya-
şam boyunca sürecektir.



Bu değişiklik organizmanın yaşantı kazan-
ması sonucunda çıkacak.
Çocukta görülen bu davranış değişikliği okul-
da gerçekleştirdiği faaliyetler (çizgi çalışması, 
fişleri görme ve öğretmenin bu fişleri okuması 
vb.) sırasında çevresiyle girdiği etkileşimler so-
nucunda yani yaşantı kazanma sonucunda ger-
çekleşmiştir.

Ö rnek Soru

Öğrenme olgusunun en uygun tanımı aşağıdakiler-
den hangisidir?
A) Öğrenme, kişinin içerisinde yaşayıp yetiştiği kül-

türün değerlerini kazanma sürecidir.

B) Öğrenme, organizmanın çevresiyle etkileşiminde 
meydana gelen değişmedir.

C) Öğrenme, doğru ve kalıcı bilgilerin edinilmesi sü-
recidir.

D) Öğrenme, yaşantı kazanma yoluyla oluşan nis-
peten kalıcı davranış değişikliğidir.

E) Öğrenme, istendik davranış değişikliğini oluştur-
mak ama cıyla gösterilen bilinçli çabadır.

Çözüm: Öğrenme; organizmanın davranışlarında yaşantı 
yoluyla meydana gelen, nispeten (göreli olarak) kalıcı deği-
şiklik olarak tanımlanmaktadır. Öğrenme tanımının üç temel 
bileşeni (1) organizmanın davranışlarında değişiklik olması 
(2) yaşantı yoluyla meydana gelme ve (3) nispeten kalıcı 
olmadır. Seçeneklerde öğrenme tanımının bu üç temel bile-
şenini içeren tek tanım, “Yaşantılar yoluyla meydana gelen 
nispeten kalıcı davranış değişikliği” ifadesidir. Cevap D

Ö rnek Soru

Aşağıdakilerden hangisi öğrenmenin özelliklerin-
den biri değildir?
A)  Davranışta gözlenebilir bir değişiklik olması 
B)  Nispeten kalıcı olması 
C)  Yaşantı kazanma neticesinde oluşması 
D)  Hastalık, yorgunluk, sakatlanma vb. bedensel bir 

değişikliğe bağlı olarak ortaya çıkmış olmaması
E)  Olgunlaşma neticesinde oluşmuş olması 

Çözüm: Öğrenme yaşantı yoluyla meydana gelen nispe-
ten kalıcı davranış değişikliği olarak tanımlanır ve yaşantı 
kazanma dışında davranış değişikliğine neden olan baş-
ka etkenlerle (olgunlaşma, büyüme, hastalık, sakatlanma, 
yorgunluk, uykusuzluk, alkol, uyuşturucu ya da ilaç) ortaya 
çıkan davranış değişiklikleri öğrenme olarak kabul edilmez. 
Bu durumda A seçeneği öğrenmenin bir özelliği iken ol-
gunlaşma ile ortaya çıkmak, öğrenmenin özelliği değildir. 
Öğrenme davranış değişikliği olarak tanımlandığı için öğ-
renilmiş davranış organizmanın önceki davranışlarından 
farklı olmalı yani A seçeneğinde belirtildiği gibi davranışta 
bir değişiklik olmalıdır.  Bu davranış değişikliğinin nispeten 
kalıcı olması ve süreklilik göstermesi gerekir ki bu durum da 
B seçeneğinde belirtilmiştir. Cevap E

DAVRANIŞ TÜRLERİ 

Öğrenme hem insanlarda hem de hayvanlarda göz-
lenen bir olgudur. Meyve sineğinden tutun da karga-
lara, maymunlara kadar tüm hayvanlarda öğrenilmiş 
davranışlara rastlamak mümkündür. Diğer taraftan 
insanlarda ve hayvanlarda öğrenme ürünü olmayan, 
doğuştan getirilen kimi davranışlar da mevcuttur. İn-
san ya da hayvan davranışlarını üç başlık altında in-
celemek mümkündür:

� Doğuştan getirilen davranışlar

� Geçici davranışlar

� Öğrenilmiş davranışlar 

Doğuştan Getirilen Davranışlar

İnsanlarda ya da hayvanlarda öğrenilmemiş doğuştan 
getirilen bazı davranışlar bulunmaktadır. Bunları ref-
leksif davranışlar ve içgüdüler (türe özgü davranışlar) 
olmak üzere iki başlık altında incelemek mümkündür.

Refleksler

Doğuştan getirilen ve dolayısıyla öğrenme gerektir-
meyen, belli uyarıcılar karşısında istemsiz (otomatik) 
ve basit bir tepki şeklinde ortaya çıkan oldukça hızlı 
ve tutarlı davranışlardır. 
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Örnek

Öksürmek, hapşırmak, kusmak, iğne batan ya da 
ateşe değen elimizi aniden çekmemiz, ani bir ses 
karşısında irkilmemiz ya da gözümüze rüzgâr gel-
diğinde gözümüzü kırpmamız reflekslere örnektir.

 � Doğuştan getirilirler: Öğrenilmiş değildir. Fakat 
reflekslerin hepsi doğumla birlikte görülmeyebilir. 
Bebeklerde gözlenen reflekslerin bazıları olgun-
laşma ile zamanı geldiğinde ortaya çıkar. Bazı ref-
leksler de daha sonra ortadan kalkabilir. Ancak bu 
değişiklikler olgunlaşma sonucunda oluştuğu için 
öğrenme olarak kabul edilmez 

 � İstemsiz tepkilerdir: Bilinçli olmayıp istemli kont-
role tabi değildirler. 

 � Basit davranışlardır: Refleks mekanizması omu-
rilik tarafından yönetilir ve bazı kas gruplarını içe-
ren basit davranış örüntüleridir.  

Organizmanın denge (homeostaz) durumunu koruma-
ya yönelik istem dışı davranışları da refleksif davranışlar 
kapsamında ele alınabilir. Organizmanın normal beden-
sel durumunu (vücut ısısı, kan basıncı, kan şekeri vb.) 
istikrarlı bir denge düzeyinde tutmaya yönelik davranış-
ları da doğuştan getirilir ve öğrenilmeleri gerekmez. Vü-
cut ısısı düştüğünde titreme, yükseldiğinde terleme, kan 
şekeri düştüğünde kana şeker salgılanması vb. 

İçgüdüler (Türe özgü davranışlar)

Doğuştan getirilen ve bir hayvan türüne özgü tipik 
davranış örüntülerine denir. 

NOT
Hayvanların çevreye uyumlarında içgüdülerin önemi 
büyüktür ancak insanlarda içgüdü niteliğinde davra-
nışlar bulunmamaktadır. İnsan davranışlarının çok 
büyük bir kısmı öğrenilmiş davranışlardır. İnsanda 
içgüdü niteliğinde davranışlar bulunmadığı için do-
ğuştan getirdiğimiz, hayatta kalmaya ve türü devam 
ettirmeye yönelik davranış eğilimlerimize içgüdüsel 
davranış adı verilmektedir. 

Örnek

Farklı türlerin üreme davranışı, kuşların yuva 
yapmaları, memelilerin yavrularını büyütme dav-
ranışı içgüdülere örnektir.  

� Doğuştan getirilir: Öğrenilmiş değildir. Güçlü bir 
genetik temeli vardır ve organizma yeterli olgunlu-
ğa eriştiğinde ortaya çıkar.

� Türün tüm üyelerinde gözlenir: Uygun koşul-
larda, türün tüm normal üyeleri bu davranışı aynı 
şekilde sergiler.

� Karmaşık davranış örüntüleridir: Göç etmek, 
yuva yapmak gibi davranışlar reflekslerle kıyasla-
namayacak ölçüde karmaşık davranışlardır. 

Geçici Davranışlar
Doğuştan getirilmeyen ancak yaşantı kazanma nede-
niyle değil de başka etkenler nedeniyle oluşan ve bu 
nedenle de öğrenme ürünü olarak kabul edilemeyecek 
davranışlardır. Hastalık, yorgunluk, uykusuzluk, sa-
katlanma, ilaç, alkol ya da uyuşturucu gibi nedenlerle 
meydana gelen ve ortaya çıkmasına yol açan etken 
ortadan kalktığında kaybolan davranış değişiklikleridir. 

Bu tür davranış değişiklikleri nispeten kalıcı ya da sü-
rekli olsalar dahi öğrenme olarak kabul edilemez çün-
kü davranıştaki değişikliğin nedeni yaşantı kazanma 
değildir.

Örnek

� Alkol aldığında sendeleyerek yürümek

� Hastalanıp ateşi çıktığında sayıklamak

� Bileğini incittiği için topallayarak yürümek

�  Diş tedavisi nedeniyle diş ağız bölgesi uyuştu-
rulduğu için konuşamamak vb.

Öğrenme Ürünü Olan Davranışlar
Organizmanın çevreyle girdiği etkileşimler sonucunda 
kendisinde kalan izlere bağlı olarak edindiği göreli ola-
rak kalıcı olan davranışlardır.  Öğrenilmiş davranışlar 
istendik olabileceği gibi istenmeyen davranışlar da 
olabilir. İnsanlar okuma-yazmayı, aritmetiği, öz-bakım 
becerilerini öğrendikleri gibi küfür etmeyi, başkalarına 
eziyet etmeyi ya da sahtekârlık yapmayı da öğrenirler. 
Hem istendik davranışlar hem de istenmeyen davra-
nışlar aynı iki yolla edinilir. Planlı Eğitim ve Kültürlenme 
(Toplumsallaşma).

NOT
Hem istendik davranışlar hem de istenmeyen dav-
ranışlar öğrenilebilir. Öğrenme ille de istendik yönde 
bir davranış değişikliği olmak zorunda değildir. 

Planlı eğitim yoluyla insanlara okuma-yazma, bilgisa-
yar kullanma, yabancı dil gibi şeyler öğretilebilmekte-
dir. Kopya çekmek ya da okulda gerçekleşen hatalı 
öğrenmeler ise planlı eğitimin hatalı yan ürünü olan 
istenmeyen davranışlardır. 
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mutlu yarınlara ulaşmak için ilk adım çalışmaya karar vermeniz ve doğru bir şekilde çalışmaya başlamanızdır. Bu 
doğrultuda hazırladığımız yayınlarımızla sizi en uygun şekilde amacınıza ulaştırmayı hedefliyoruz.

Pegem Akademi

Ö N  S Ö Z

Kitabın baskı tarihinden sonra gerçekleşen değişikliklere aşağıda yer alan kodu okutarak 
ulaşabilirsiniz.

https://depo.pegem.net/2024eb-olcmevedegerlendirme-ka-guncelleme.pdf



Pegem Kampüs İletişim Hattı
0312 418 51 55

Aktivasyon kodu kitabınızın ilk sayfasında yer almaktadır.
Aktivasyon kodu ile aktif ettiğiniz hibrit kitaba erişim 31.08.2024 tarihine kadar 

geçerlidir. 

Üyelik bilgileriniz ile
giriş yaptıktan sonra sol menüde
yer alan “Aktivasyonlarım” sekmesine
girerek kodunuzu aktif edebilirsiniz.

2. Adım
Aktivasyon

1. Adım
Üyelik

Mevcut tarayıcınızın adres 
çubuğuna arti.pegemkampus.com 

yazarak web sitemiz üzerinden 
etkileşimli ve yapay zekâ destekli 

hibrit kitaba erişim sağlayabilirsiniz.

 

Aktivasyon işleminizi tamamladıktan 
sonra menüde aktif hâle gelen 

”Hibrit Kitap” sekmesine tıklayarak 
içeriklere ulaşabilirsiniz.

3. Adım
Ürünlerim

Pegem Kampüs web sitesi üzerinden hibrit kitabınıza
erişebilmek için aşağıdaki adımları takip ediniz:

Hibrit kitaplarda kullanıcılar;

TÜRKİYE'DE İLK DEFA TÜM KİTAPLAR YANINDA;
CEPTE, TABLETTE VE MASANDA

Kitabın dijital formatına erişim sağlayabilir.  

Kitabın bölümleri altında video derslere erişim sağlayabilir.

Konu sonu testlerini çözebilir. 

1

2

3

Yapay zekâ, bırakılan etkileşimler sonrasında kullanıcıların başarı durumlarını tespit ederek
karşılarına bir analiz ekranı çıkarmaktadır.

Detaylı anlatım için
QR kodu okutunuz.
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ÖLÇME VE DEĞERLENDİRMENİN EĞİTİM SİSTEMİNDEKİ YERİ VE ÖNEMİ

Eğitim belli uzak, genel ve özel amaçlara ulaşmak üzere oluşmuş bir sistemdir. Eğitim sistemi girdiler, işlemler, 
çıktılar ve dönüt ögelerinden oluşmaktadır. Eğitim sisteminin belli noktalarında dönütleri olan ve başka sistemlerle 
de ilişkileri olan açık bir sistemdir.

GİRDİLER

 Öğrenci özellikleri
 Öğretmen nitelikleri
 Öğretim programı
 Eğitim amaçları
 Bilgi ve kültürel birikim
 Eğitim felsefesi

İŞLEMLER

DÖNÜT
Ölçme ve Değerlendirme

 Öğrenme-öğretme 
       uygulama, iş ve 
       işlemleri
 Öğrenme - öğretme 
      yaşantıları
 Öğretim etkinlik, 
       yöntem ve teknikleri

ÇIKTILAR

 Bilişsel, duyuşsal 
       davranış değişiklikleri
 Öğrenme ürünleri
 İstenilen davranış 
      değişiklikleri ile donanmış 
      bireyler
 Ulaşılan yeterlikler

Ölçme ve değerlendirme;

 9 Girdilerin niteliklerinin belirlenmesi,

 9 Sistemin işlemler öğesi kapsamındakilerin (yöntem, etkinlik, vb.) etkili olup olmadığı ve eksikliklerinin belir-
lenmesi

 9 Hedeflere ve belirlenen yeterliklere ulaşma düzeyinin belirlenmesi yolu ile eğitim sistemine dönüt sağlamak-
tadır. 

Ölçme ve değerlendirmeden dönüt alan unsurlar ve aldıkları dönütün niteliği aşağıdaki gibi tablolaştırılabilir:

ÖĞRENCİYE

 9 Hazır oluş ve ön öğrenme düzeyi,
 9 İlgi ve yetenekleri,
 9 Öğrenme eksiklikleri,
 9 Güçlü ve zayıf yönleri,
 9 Hedef ve yeterliklere ulaşma düzeyi hakkında dönüt sağlar.

ÖĞRETMENE

 9 Öğrencilerin gelişimi ve nitelikleri,
 9 Öğrencilerini tanıma, gelişimlerini izleme ve öğrenme düzeylerini 

belirleme,
 9 Kendi mesleki yeterlikleri,
 9 Öğretimi planlama, uygulama ve değerlendirme konusundaki ye-

terlikleri hakkında dönüt sağlar.

ÖĞRETİM YÖNTEM-TEKNİK, 
ARAÇ GEREÇ VE ORTAMINA

 9 Etkili öğrenme sağlayıp sağlamadığı,
 9 Aksayan, eksik kalan yönleri olup olmadığı,
 9 Biçimlendirilmesi ve değiştirilmesi gereken yönlerinin olup olma-

dığı yönünde dönüt sağlar.

ÖĞRETİM PROGRAMINA  9 İstenilen öğrenmeleri saptamadaki araçsal ve yapısal değeri hak-
kında dönüt sağlar.
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EĞİTİM PROGRAMI VE ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME

Ölçme ve değerlendirme (sınama durumları) eğitim programları ögelerinden biri-
dir. “Ne kadar öğrettik?” sorusu temelinde desenlenir. Ölçme ve değerlendirmenin 
hangi ölçme araçları ile nasıl yapılacağı programların sınama durumları ögesinde 
uygulayıcılara açıklanır.

Eğitim Programı Ögeleri

Hedefler / Kazanımlar

İçerik

Eğitim Durumları

Sınama Durumları

Uzun Cevaplı ve Kısa Cevaplı Testler Performans Ödevleri

Sözlü sınavlar Öğrenci Ürün Dosyaları 
(Portfolyo)

Rubric, Gözlem Formları, Ak-
ran Değerlendirme Formları, 
Grup Değerlendirme Formları 

vs.

Çoktan Seçmeli, Doğru Yanlış,  
Eşleştirme Tipi Testler

Proje Ödevleri

Tamamlayıcı Ölçme Anlayışı  
Ölçme AraçlarıKlasik Ölçme Araçları

ÖLÇME

DEĞERLENDİRME

EĞİTİMDE ÖLÇME VE DEĞERLENDİRMEDEN HANGİ AMAÇLAR İÇİN 
YARARLANILABİLİR?

 9 Eğitim gereksinimlerinin saptanması,                         

Ölçme değerlendirmeden;

 9 Tanıma,

 9 Seçme,

 9 Yöneltme,

 9 Yerleştirme, 

 9 İzleme,

 9 Düzey belirleme,

 9 Dönüt alma,

 9 Program değerlendirme,

 9 İhtiyaç saptama,

 9 Rehberlik ve yönlendirme
amacıyla yararlanılmaktadır.

Sözün Özü

 9 Belli bir dersle ilgili davranışları kazanabilmeleri için 
gerekli olan davranışlara önceden sahip olup olma-
dıklarının belirlenmesi,

 9 Öğretme - öğrenme sürecinde oluşan eksikliklerin 
belirlenmesi, sürecin biçimlendirilmesi ve iyileştiril-
mesi,

 9 Öğrencilerin kazanımlara ulaşma düzeylerinin belir-
lenmesi,

 9 Öğretim programlarının değerlendirilmesi,

 9 Rehberlik ve yönlendirme amacıyla (ilgi ve yetenek-
lerin değerlendirilmesi) yararlanılabilir.
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ÖLÇME 

Ölçme, en geniş anlamı ile “belli bir nesnenin ya da 
nesnelerin belli bir özelliğe sahip olup olmadığının 
gözlenerek sonuçlarının sayılarla ya da başka sem-
bollerle gösterilmesidir.”

Ölçme tanımı aşağıdaki gibi şemalaştırılabilir:

Ölçmeye konu 
olan özellikler 

(Değişken)
Gözlem

Gözlem sonucu 
ortaya çıkan sayı 

ya da sembol (Ölçüm)

Ölçme İşlemi

Ölçme Tanımından Çıkarılabilecek Sonuçlar
 9 Ölçme işlemine en az bir özellik konu edilir. Ölç-

meye konu edilen bu özelliklere değişken denir.
 9 Ölçme işlemi bir gözlemdir.
 9 Ölçme işleminin sonucunda gözlenilenlerin sayı 

ve sembolle ifade edilmesi gerekir. 
 9 Sayı ve sembolle ifade edilen bu sonuca ölçüm 

denir.
 9 Ölçme “Ne kadar?” sorusuna yanıt aramaktadır.

Ölçme İşlemi Ögeleri
Ölçülen Özellik  

(Değişken)

Ölçme 
Kuralı

Ölçme 
Aracı

Birim

Ölçüm

Ölçen

Fark kavramı ölçme için temeldir. Çünkü ölçme farktan 
doğmuştur. Ölçmenin yapılış gerekçesini aynı varlıkların farklı 
derecelerde özelliklere sahip olmasıyla açıklayabiliriz.

Ölçme işlemi bu farklılıkları;
 9 miktara dönüştürme,
 9 puanlama,
 9 sayma,
 9 sıralama,
 9 niteleme,
 9 adlandırma,
 9 gruplama

şeklinde yapabilir.

Sözün Özü

Örnek

Ölçmenin ögeleri aşağıdaki tablodaki gibi 
örneklenebilir: 

Ölçülen Özellik

(Değişken)

Akademik Başarı

(Matematik dersi için) 

Ölçme Kuralı
Testte 25 soru vardır.

Her soru 4 puandır.

Ölçme Aracı
Çoktan Seçmeli Matematik 
Testi

Birim 4 puan

Gözlemi Yapan Matematik öğretmeni

Ölçüm
Ali 80 aldı.

80 puan

Ölçme işlemine örnekler

 9 Deniz, bu dönem 8 gün devamsızlık yaptı.

 9 Çağdaş, Türkçe dersinde 4 kez söz aldı.

 9 Kaan’ın yazdığı kompozisyonda 6 yerde yazım yanlışı 
var.

 9 Matematik testinde en yüksek puanı Zeynep aldı.

 9 Kız öğrencilerin en uzunu Merve’dir.

 9 Feyza’nın göz rengi kahverengidir.

Ö rnek Soru

Aşağıdakilerden hangisi ölçmenin ögelerinden biri değil-
dir?
A)   Ölçülecek nitelik

B)   Birim

C)   Ölçme aracı

D)   Ölçüt

E)   Ölçen kişi ya da makine

Çözüm: Ölçme ögeleri arasında ölçüt, yorum ve karar bulun-
maz. Bunlar değerlendirme ile ilgili kavramlardır. Cevap D

Değişken 

 9 Bir ölçümden diğerine farklılık gösterirler. 

 9 Gözlemden gözleme farklı değer alabilirler. En az 
2 değer alır.

 9 Ölçmeye konu olan özelliklerdir. 

 9 Cinsiyet, yaş, boy uzunluğu, akademik başarı, 
zekâ, yetenek puanları bir bireyden diğerine fark-
lılık gösterdiğinden her biri bir değişkendir. 
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ÖĞRETME-ÖĞRENME SÜRECİNDE 
TEMEL KAVRAMLAR 

1. Yaklaşım/Model: Öğretimin temelini oluşturan 
temel felsefeyi açıklayan genel bir bakış açısıdır. 
Yaklaşım/model öğretimin nasıl olması gerektiği 
hakkında öğrenme kuramlarını temele alarak ge-
nel görüş bildirir. Öğretim yaklaşımlarının sayısı 
oldukça fazladır. Örneğin; yapılandırmacılık, tam 
öğrenme, işbirliğine dayalı öğrenme ve yaşam 
boyu öğrenme birer yaklaşımdır. 

2. Strateji: Amaçlara ulaşmayı sağlayan ve öğren-
me ve öğretim yönteminin seçimine yön veren 
genel bir plan ve tasarımdır. Öğretim stratejisi bir 
yandan işlenecek dersin genel bir çerçevesini çi-
zerken bir yandan da ders esnasında öğretmen 
ve öğrencilerin rollerini belirler. Öğretim stratejileri 
üç tanedir; Sunuş yoluyla öğretim, buluş yoluyla 
öğretim ve araştırma-inceleme yoluyla öğretim. 

3. Yöntem: Amaçlara ulaşmak için bilinçli olarak se-
çilen ve izlenen düzenli yoldur. Öğrenme ünitesi-
nin hedeflerini gerçekleştirmek amacıyla öğretim 
stratejisine uygun şekilde kullanılan bir öğretme 
yoludur. Öğretim yöntemleri beş tanedir: Anlatım, 
tartışma, örnek olay, problem çözme ve gösterip-
yaptırma. 

4. Teknik: Bir öğretme yöntemini uygulamaya koy-
ma biçimi ya da sınıf içinde yapılan işlemlerin 
bütünüdür. Teknikler, öğretme biçimini ve yönte-
mini uygulamaktır. Öğretim tekniklerinin sayısı 
çok fazladır. Çünkü dersi farklı tekniklerle işlemek 
önemlidir. Örneğin; istasyon, soru-cevap, görüş 
geliştirme, drama, benzetim ve beyin fırtınası bi-
rer tekniktir. 

5. Taktik: Sınıfta belirli bir konu işlenirken geçen bir 
kavram ya da ilkenin ne olduğuna ilişkin sorulan 
soruyu yanıtlarken seçilen kısa yoldur. Çevre ko-
şulları üzerine kurulmuş planlı, ayrıntılı ve özel bir 
eylem planıdır. Örneğin, öğrencilerinin düşünme 
becerilerini geliştirmek isteyen bir öğretmenin be-
yin fırtınası, görüş geliştirme ve altı şapkalı düşün-
me gibi teknikleri kullanmaya karar vermesi birer 
taktiktir. Seçilen taktikler öğretmenden öğretmene 
farklılık gösterebilir.

KPSS’de Çıkmış Soru
Bir dersin;

• genel çerçevesinin çizilmesinde,

• öğrenci ve öğretmen rollerinin belirlenmesinde

• amacın gerçekleştirilmesine yönelik işlemlerin belir-
lenmesinde

aşağıdakilerden hangisi temel belirleyicidir?

A) Değerlendirmenin amacı

B) Dersin gün içindeki saati

C) Okulun sosyoekonomik şartları

D) Öğretim stratejisi

E) Yıllık çalışma planı

Çözüm: Öğretim stratejisi, dersin kazanımlarına ulaşmak 
için izlenen genel yoldur. Yani o günkü ders ya da ders 
saatlerinin işlenişindeki genel çerçeveyi belirler. Ayrıca öğ-
retim stratejisi, öğretmen ve öğrencilerin dersteki rollerini 
belirler. Örneğin sunuş yolu stratejisinde öğretmen aktif, or-
ganize edici ve aktarıcı, öğrenciler alıcı rolündeyken, buluş 
yolu stratejisinde öğretmen rehber, öğrenciler aktif öğrenici 
rolündedir. Tüm bunlarla birlikte öğretim stratejisi, amacın 
gerçekleştirilmesine yönelik yöntem, teknik ve araç-gereç-
lerin belirlenmesine yön verir. Örneğin sunuş yolu stratejisi 
kullanılacaksa beraberinde anlatım yöntemi, soru-cevap 
tekniği ve kavram haritası kullanılabilir. Cevap D

ÖĞRETİM İLKELERİ
Öğretim ilkeleri “hedef ve kazanımlara ulaştıran, doğ-
ruluğu bilimsel olarak kanıtlanmış, her yaş ve düzey 
için genel kabul görmüş öğretim sürecini düzenleme 
uygulamalarıdır.” Öğretim ilkeleri içeriğin ve ders 
kitaplarının düzenlenmesinde, öğrenme-öğretme 
sürecinin planlanması, uygulanması ve değerlendi-
rilmesinde önemli rol oynar. Başlıca öğretim ilkeleri 
şunlardır;

 9 Hedefe görelik (Amaca uygunluk)
 9 Öğrenciye görelik (Çocuğa uygunluk)
 9 Yaşama yakınlık (Hayatilik)
 9 Somuttan soyuta
 9 Bilinenden bilinmeyene
 9 Kolaydan zora (Basitten karmaşığa)
 9 Yakından uzağa
 9 Açıklık (Alenilik)
 9 Etkin katılım (Aktivite/İş)
 9 Güncellik (Aktüalite)
 9 Ekonomiklik
 9 Bütünlük
 9 Sosyallik 
 9 Bilgi ve becerinin güvence altına alınması
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1. Hedefe Görelik (Amaca uygunluk)

Eğitimin temel gayesi bireyde istendik davranış 
değişiklikleri oluşturarak hedeflere ulaşmaktır. 
Hedeflere ulaşmak için amaca hizmet eden ve 
hedefe ulaşmayı kolaylaştıran uygulamalar dü-
zenlenmelidir. Derste ulaşılacak kazanımlar doğ-
rultusunda öğrenme-öğretme sürecinin yapılandı-
rılmasına hedefe görelik denir. Bu yüzden hedefe 
uygun düzenlemeler yapmak için öğretmenler ön-
celikle hedefin hangi alanda olduğunu (bilişsel, 
duyuşsal, devinişsel) belirlemeli sonrasında ise 
hedefin hangi düzeyde olduğunu saptamalı ve 
buna uygun yöntem/teknikler seçmelidir.

Örnek

 9 “Denge hareketleri yapar.” kazanımı devinişsel 
alanda bir kazanımdır. Dolayısıyla daha çok bilişsel 
alanda etkili olan anlatım yöntemi ve hem bilişsel 
hem de duyuşsal alanda etkili olan tartışma yön-
temi bu kazanım için uygun değildir. Öğretmen bu 
kazanım için devinişsel alanda etkili olan gösterip-
yaptırma yöntemini seçmelidir.

Görüldüğü gibi hedefe görelik sorularında dikkat 
edilmesi gereken hedefle, öğretim süreci arasın-
daki uyumluluk düzeyidir.

2. Öğrenciye Görelik (Çocuğa uygunluk)
Öğretmenlerin öğrenme-öğretme sürecini düzen-
lerken öğrencilerin gelişim düzeyi, hazırbulunuş-
luğu, ihtiyaç, ilgi, yetenek, beklenti ve bireysel 
farklılıklarını dikkate alması, öğrenciye görelik il-
kesidir. Bu yüzden farklı eğitim düzeylerinde farklı 
süreçler düzenlenir. Çağdaş eğitim kuramlarına 
ve programlarına göre öğrenci öğrenme-öğretme 
sürecinin merkezinde yer almalı, öğretmen öğren-
cilere rehberlik etmelidir.

Örnek

 9 Okul öncesi eğitim çocukları “işlem öncesi dönem-
de” oldukları için programda dört işlem becerisi ile 
çözülebilen problemlere yer verilmemesi öğrenciye 
görelik ilkesi ile ilgilidir ya da okul öncesi dönem-
de anlatım yöntemi kullanmak yerine oyuna da-
yalı etkinliklerle sürecin işlenmesi öğrenci görelik 
ilkesinin gereğidir. Çünkü bu dönemdeki çocuklar 
dinleyerek öğrenmek yerine yaparak-yaşayarak 
öğrenme eğilimindedir.

UNUT
MA

Öğrenciye görelik ilkesi program geliş-
tirmenin psikolojik ve bireysel temelleri 
ile ilişkilidir. Program geliştirmede öğ-
renciye görelik ilkesi ulaşılabilirlik/öğre-
nilebilirlik kavramları ile kullanılır.

3. Yaşama Yakınlık (Hayatilik) 
Yaşama yakınlık ilkesi, okulda verilen eğitimin 
gerçek hayatla ilişkilendirilmesi veya gerçek ya-
şamda işlevsel olması, işe yaraması anlamına 
gelmektedir. Bireye ihtiyaç duyduğu gerekli bilgi-
lerin öğretilmesi hayatilik ilkesi ile ilgilidir.

Örnek

 9 Toplama ve çıkarma işlemini öğrenen çocuklara 
performans görevi olarak ebeveynleri ile birlikte 
gittikleri bir markette alışverişi yapma, alınanları 
hesaplama, ödeme yapma ve para üstü alıp-verme 
ödevinin verilmesi okulda öğrenilenlerin gerçek ya-
şamla ilişkilendirilmesine yönelik uygulamalardır.

UNUT
MA

Dersin giriş bölümündeki işlemlerden 
biri de güdülemedir. Güdüleme yap-
mak için öğretmen konunun önemini 
veya ulaşılacak kazanımın gerçek 
hayatta ne işe yarayacağını açıklar. Bu 
sebeple hayatilik ilkesi güdüleme işle-
mi ile yakından ilişkilidir.

4. Somuttan Soyuta
Somuttan soyuta ilkesi, bilgilerin öncelikle çok sa-
yıda (özellikle de dokunma duyusu) duyu organı-
nı harekete geçirecek şekilde somut, sonrasında 
soyut olarak öğretilmesidir. Piaget’in zihinsel ge-
lişim dönemleri dikkate alındığında işlem öncesi 
dönem (okul öncesi) ve somut işlemler dönemi (il-
kokul) öğrencileri için soyut kavramlar çok anlamlı 
değildir. Yine Edgar Dale’nin yaşantı konisi dik-
kate alındığında çok sayıda duyu organına hitap 
eden somut öğrenmeler daha kalıcıdır. Dale’ye 
göre öğrenme somuttan soyuta ve basitten kar-
maşığa doğru düzenlenmelidir. Öğrenme-öğret-
me sürecini somutlaştırmak için gerçek nesneler, 
numuneler, modeller, maketler, eşyalar ve nesne-
ler kullanılabilir.

Örnek

 9 İlkokul birinci sınıf öğrencilerine toplama işlemi 
öncelikle fındık, fasulye vb. gerçek nesnelerle veya 
abaküs gibi araçlarla yaptırılıp, sonrasında rakam 
sembolleriyle yaptırılması somuttan soyuta ilkesi 
ile ilgilidir.
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UNUT
MA

Somuttan soyuta ilkesi özellikle işlem 
öncesi ve somut işlemler dönemi 
öğrencileri için vazgeçilmezdir. Dolayı-
sıyla okul öncesi ve sınıf öğretmenliği 
ÖABT sınavında somuttan soyuta 
ilkesi sorulabilir.

Ö rnek Soru

Bir sınıf öğretmeni, ilkokul birinci sınıftaki öğrencileri-
nin, zihinlerinde sayı kavramını oluşturmalarına yardım 
etmek için sayı boncukları ile oluşturduğu kümelerle 
rakamları eşleştirmiştir. 
Buna göre, öğretmen aşağıdaki öğretim ilkelerin-
den hangisini kullanmıştır? 
A) Açıklık 
B) Yakından uzağa 
C) Bilinenden bilinmeyene 
D) Somuttan soyuta 
E) Bütünlük 

Çözüm: İlkokul birinci sınıf öğrencileri somut işlemler dö-
nemindedir. Matematik dersi konuları ise oldukça soyut 
kavramlardan oluşur. Sayı kavramı bunlardan biridir. Bu 
yüzden sınıf öğretmenleri ilkokula yeni başlamış öğrenci-
lerin zihinlerinde sayı kavramı oluşturmalarına yardım et-
mek için sayı boncukları kullanarak konuyu somutlaştırma 
yoluna girmiştir. Görüldüğü gibi soruda önemli bir çeldirici 
bulunmamaktadır. Cevap D

Ö rnek Soru

Bir okul öncesi öğretmeni matematik etkinliği içerisinde 
“Nesneleri sayar” kazanımı kapsamında yer alan “İleri-
ye doğru birer birer ritmik sayar” göstergesine yönelik 
olarak çocukların önce sayı çubuklarını kullanarak 
saymalarını sağlar, sonra çocukları okul bahçesine 
çıkararak ağaçları saydırır. 
Öğretmenin bu süreçte başvurduğu öğretim ilkeleri 
aşağıdakilerin hangisinde doğru sırada verilmiştir? 
A) Somuttan soyuta - Hayatilik 
B) Somuttan soyuta - Açıklık
C) Hayatilik - Soyuttan somuta 
D) Açıklık - Bilinenden bilinmeyene 
E) Somuttan soyuta – Güncellik

Çözüm: Soru öncülünde görüldüğü gibi öğretmen kazanı-
ma yönelik olarak iki etkinlik düzenlemiştir. Etkinliklerden 
ilki öğrencilerin bir kümedeki elemanların sayısını belirle-
mek için sayı çubuklarını kullanmalarıdır. Bu etkinlik sayı 
kavramının somutlaştırılmasını sağlamıştır. İkinci etkinlikte 
ise öğretmen, öğrencilerden okul bahçesindeki ağaçları 
saymalarını istemiştir. Ağaçlar gerçek yaşamın bir parçası-
dır ve dolayısıyla yapılan etkinlik hayatilik ilkesi ile ilişkilidir. 
Yani öğretmen ilk olarak somuttan soyuta ve ikinci olarak 
hayatilik ilkesine başvurmuştur.
Bu tarz sıralama sorularında öğretmen adaylarının dikkatli 
olması gerekir. Sıralama sorularında öğretmen adaylarının 
soru öncülünde yapılan etkinliklerin üzerine sıra numarası 
vermeleri sorunun çözümünü kolaylaştıracaktır. 
Cevap A

5. Bilinenden Bilinmeyene

Bilinenden bilinmeyene ilkesi, öğrencilerin bildik-
leri konulardan yola çıkarak bilmedikleri kavramı 
anlamlandırmalarını kolaylaştırılır. Bunun için he-
def kavrama (bilinmeyen) ulaşmada kaynak kav-
ram (bilenen) kullanılır. Öğrencilere ön bilgilerinin 
hatırlatılması bilinenden bilinmeyene ilkesi ile ilgi-
lidir. Çünkü etkili ve kalıcı bir öğrenme, önceden 
öğrenilenlerle yeni öğrenilenler arasında bağ ku-
rulabildiği oranda gerçekleşir.

Örnek

 9 Öğretmenin “denk küme” kavramını öğretmeden 
önce öğrencilerin küme, eleman ve eleman sayısı 
kavramlarını hatırlamasını sağlaması bilinenden bi-
linmeyene ilkesi ile ilişkilidir.

UNUT
MA

Analoji/metafor bir kavramın başka bir 
kavrama benzetilmesi yoluyla öğretil-
mesidir. Örneğin, insan beyninin yapı-
sının cevize benzetilerek öğretilmesin-
de, insan beyninin yapısı bilinmeyen 
hedef kavram, ceviz ise bilinen kaynak 
kavram olarak kullanılabilir.

Ö rnek Soru

Ümit Öğretmen “Doğal Afetlerden Korunma Yöntemle-
ri” konusunu işlemeden önce öğrencilerin doğal afetler 
hakkındaki ön bilgilerini ele almıştır.
Ümit Öğretmen’in kullandığı öğretim ilkesi aşağıda-
kilerden hangisidir?
A) Bilinenden bilinmeyene
B) Yakından uzağa
C) Somuttan soyuta
D) Basitten karmaşığa
E) Aktüalite

Çözüm:  Bilinenden bilinmeye ilkesinde yeni konu işlenme-
den önce öğrencilerin ön bilgileri harekete geçirilir. böylece 
yeni bilgiler, ön bilgilerle ilişkilendirilmiş olur.

Cevap A  

6. Kolaydan Zora (Basitten Karmaşığa)

Basitten karmaşığa ilkesi, öğrenme-öğretme sü-
recinin öğrencilerin kolayca yapabileceği işlem ya 
da becerilerden başlayıp kademe kademe zorla-
şacak şekilde düzenlenmesidir. Bu ilke öğrenci-
lere özgüven kazandırır ve öğrenilmiş çaresizlik 
yaşanma olasılığını azaltır. Öğretime zor konular-
dan başlanması öğrencilerde başarısızlık algısı 
oluşturabilir.
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EĞİTİM

Eğitim; bireyin davranışlarında kendi yaşantıları yo-
luyla,  kasıtlı olarak istendik davranış değişikliği mey-
dana getirme sürecidir (Ertürk, 1977).

Tanımda geçen kritik kavramlar

Eğitim;

 9 Yaşam boyu devam eden bir süreçtir.

 9 Davranışlarda değişiklik meydana getirir.

 9 Davranış değişiklikleri yaşantı yoluyla gerçekleş-
mektedir.

 9 Bu değişikliklerin istendik (beklentilere ve he-
deflere uygun) olması istenir ve beklenir; ancak 
istenmedik davranışlar da oluşabilir.

 9 Eğitim kasıtlı (planlı ve programlı) olabileceği 
gibi gelişigüzel de olabilir. Kasıtlı olarak yapılan 
eğitime formal, gelişigüzel gerçekleşen eğitime 
informal eğitim denilir.

 9 Eğitim, bireyi kültürleme sürecidir. 

 9 Okullardaki öğrenmelerle sınırlı değildir.

SÖZÜN ÖZÜ
Eğitimin tanımında altı çizilecek kavramlar; “kendi 
yaşantıları yoluyla”, “kasıtlı olarak”, “istendik davra-
nış değişikliği” ve “süreç”tir.

Kendi yaşantısı yoluyla: Öğrenci merkezliliğe ve 
yaparak yaşayarak öğrenmeye işaret eden bir kav-
ramdır.

Kasıtlı olarak: Eğitim-öğretim etkinliklerinin planlı 
ve programlı yapılması gerekliliğine işaret eder.

İstendik: Eğitimin bireyin, toplumun ve konu alanı-
nın ve hatta doğanın beklenti, ihtiyaç ve özelliklerine 
uygun hedeflere yönelik olmasına işaret eder.

Eğitim programları eğitimi kasıtlı, planlı ve dü-
zenli hâle getirir.

Ö rnek Soru

Eğitim, bireyin davranışında yaşantıları yoluyla istendik 
değişmeler oluşturma sürecidir.

Bu tanımda, “istendik” sözcüğü ile anlatılmak istenen 
temel koşul aşağıdakilerden hangisidir?
A) Eğitimin hedefleriyle ilgili olma

B) Bireyin hedefleriyle ilgili olma

C) Güncel gereksinimleri karşılama

D) Bireye ekonomik güç kazandırma

E) Toplumda dayanışmayı artırma

Cevaba Ulaştıran Anahtar Kelimeler: istendik değişim, eği-
tim hedefleri

Çözüm: “İstendik değişmeler”den kasıt eğitimin hedefleri 
ile ilgilidir. Eğitim hedefleri, bireylere kazandırılacak isten-
dik nitelikteki bilgi, beceri, tutum ve alışkanlıkları tanımlar. 
Cevap A

Ö rnek Soru

İnformal eğitim ile ilgili olarak,
I. Yansıtma, hikâye anlatma, model alma, bağlantı 

sağlama, diğer insanlara geri dönüt vermeyi kap-
sar. 

II. Diğer kişilerle etkileşimi ve iletişimi, gözlemlemeyi, 
sormayı ve kılavuzlamayı gerektirir. 

III. Daha fazla kişisel öğrenme deneyimi kazanılır.

ifadelerinden hangileri doğrudur?
A) Yalnız I

B) Yalnız II

C) I ve III

D) II ve III

E) I, II ve III

Çözüm: İnformal eğitim belli bir plan ve program uygulan-
madan, yaşam içinde kendiliğinden gerçekleşen eğitim-
dir. Etkileşimsel, doğal, kişisel, gözlem ve model alma ile 
öğrenme gibi özellikleri taşır. Soruda verilenlerin üçü de 
informal eğitim için doğrudur. 

Cevap E
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Eğitim Türleri
EĞİTİM

FORMAL EĞİTİM
(Planlı ve programlı)

OKUL ÖNCESİ

İNFORMAL EĞİTİM
(Kendiliğinden gelişigüzel, 

plansız ve programsız)

ÖRGÜN EĞİTİM
Belli yaş gruplarına göre, aşamalı ve 
kademeli olarak okullarda yapılır.

ZORUNLU TEMEL EĞİTİM

İlkokul 4 yıl

Ortaokul 4 yıl

Lise 4 yıl

YÜKSEK ÖĞRETİM

HALK EĞİTİMİ

YAYGIN EĞİTİM
Yaş sınırlaması, aşamalı ve kademeli olmaksızın 
ilgi ve gereksinimlere uygun olarak yapılır.

HİZMET İÇİ EĞİTİM

İŞ BAŞINDA EĞİTİM

KURSLAR

 9 Okullarda ya da kurumlarda belli bir plan ve 
program çerçevesinde gerçekleştirilen eği-
timdir. 

 9 Amaçlıdır. 

 9 Önceden hazırlanan bir program çerçeve-
sinde planlı olarak yapılır. 

 9 Öğretim yoluyla gerçekleştirilir. 

 9 Eğitim süreci öğretmen tarafından planlanır, 
uygulanır ve izlenir. 

 9 Özel ve kontrollü bir çevrede ya da ortamda 
yürütülür. 

 9 Yapılandırılmış ve sınırlandırılmış zaman 
dilimlerinde (bir ders saati, bir öğretim döne-
mi, öğrenim süresi gibi) yapılır.

 9 Sürecin belli aşamalarında ve sonunda de-
ğerlendirilir.

 9 Formal eğitim, örgün ve yaygın eğitim ku-
rumlarında yapılır. 

Formal Eğitim (Kasıtlı Eğitim)

SORU ÇÖZDÜREN KAVRAMLAR

Amaçlı, İstendik sonuçlara dönük
Plan/program, Öğretim
Özel öğrenme ortamı
Yapılandırılmış
Örgün ve yaygın iki biçimde

 9 Bireylerin yaşama atılmadan, iş ve meslek 
kollarında çalışmadan önce okul ya da okul 
niteliği taşıyan yerlerde, genel ve özel bilgi, 
beceriler bakımından yetişmelerini sağlamak 
amacıyla belirli yasalara göre düzenlenen 
eğitimdir.

 9 Belli yaş gruplarına göre düzenlenir. Öğrenci 
grubu, yaş ve hazır oluş bakımından aşağı 
yukarı homojen yapıdadır.

 9 Belli eğitim programları çerçevesinde yürü-
tülür.

 9 Aşamalı ve kademelidir. Örgün eğitim kurum-
ları arası geçişler bir önceki örgün eğitim ku-
rumundaki öğrenim süresini başarıyla tamam-
lamaya bağlıdır. Örgün eğitim kurumları okul 
öncesi, ilköğretim, ortaöğretim ve yükseköğ-
retim kurumları olarak yapılandırılmıştır. 

 9 Her örgün eğitim kurumunun temel görevi bi-
reyleri hayata ve bir üst örgün eğitim kurumu-
na hazırlamaktır. Bazı örgün eğitim kurum-
ları temel bilgi ve becerilerin kazanılmasına 
ve gelişimin desteklenmesine odaklanırken 
(okul öncesi ve ilkokul, ortaokul kurumları 
gibi), bazıları da iş ve meslek kollarında ça-
lışmadan önce gerekli mesleki becerileri ka-
zandırıcı hizmet öncesi eğitim vermektedir. 

Örgün Eğitim
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 9 Örgün eğitim dışında kalan ve yanında dü-
zenlenen planlı ve programlı eğitim faaliyet-
leridir.

 9 Örgün eğitim olanaklarından hiç yararlan-
mamış olanlara, gittikleri okullardan erken 
ayrılanlara ya da örgün eğitim kurumların-
da okumakta olanlara ve meslek dallarında 
daha yeterli duruma gelmek isteyenlere uy-
gulanan eğitimdir. Örgün eğitime hiç gitme-
den, örgün eğitim devam ederken ya da ör-
gün eğitim süreçleri tamamlandıktan sonra 
yaygın eğitimden yararlanılabilir.

 9 Yaş sınırlaması, aşamalılık ve ön koşulluk 
ilişkisi taşımaz.

 9 Yaygın eğitim süreçlerine katılanlar yaş ve 
hazır oluş düzeyleri bakımından heterojenlik 
gösterir.

 9 Yaygın eğitim halk eğitimi, çeşitli kurslar, hiz-
met içi eğitim ve işbaşında eğitim  şeklinde 
yapılan eğitimdir. 

 9 Okuma-yazma ve  temel bilgiler kazandır-
madan, mesleki bilgi ve beceri kazandırma, 
kişisel gelişmeyi sağlama ve toplumsallaş-
mayı sağlama, örgün eğitimi destekleme ve 
tamamlama yanında, yaşam boyu öğrenme-
yi destekleme ve geliştirmeye kadar uzanan 
geniş bir amaç yelpazesi vardır.  

Yaygın Eğitim

ÖNEMLİ

Örgün eğitim sistemine hiç girmemiş ya da herhan-
gi bir kademesinde bulunan veya bu kademelerden 
çıkmış bireylere gerekli bilgi, beceri ve davranışları 
kazandırmak için örgün eğitimin yanında veya dı-
şında onların; ilgi, istek ve yetenekleri doğrultusun-
da ekonomik, toplumsal ve kültürel gelişmelerini 
sağlayıcı nitelikte, çeşitli süre ve düzeylerde hayat 
boyu yapılan eğitim-öğretim-üretim rehberlik ve uy-
gulama faaliyetlerinin tümüdür (MEB, 2006).

Yaygın Eğitim Türleri

Halk 
Eğitimi

Çeşitli kurslar yoluyla (bu kurslar resmî 
ve özel olabilir) okuma-yazma ve  temel 
bilgiler kazandırma, mesleki bilgi ve 
beceri kazandırma kişisel gelişmeyi ve 
toplumsallaşmayı sağlama amacıyla 
yapılan eğitimdir.

Hizmet 
İçi 
Eğitim

Bir bireyin hizmet öncesi eğitimi bitirip 
bir hizmete girmesi ve hizmet vermeye 
başlaması eğitimin bittiği anlamına gelmez. 
Bireyin hizmette bulunduğu süre içerisinde 
gördüğü eğitime hizmet içi eğitim denir. 
Hizmet içi eğitim, bireyler alanları dışında 
istihdam edildiklerinde, bu alanda yeterli 
hâle gelmeleri, hizmet öncesi dönemde 
aldıkları bilgilerin hizmet için yetmemesi, 
değişmesi ya da yeni gelişmelerin olması 
durumlarında gereken bir eğitimdir. Eğitim 
bireylerin istihdam edildikleri kurum 
tarafından verilmekte ya da sağlanmaktadır. 

İşbaşında eğitim

Hizmet içi eğitimin türlerinden biridir. Bu 
eğitim türünde, eğitimin, bireylerin işi bırakıp 
belli bir eğitim merkezine alınmaları ya da 
işi ile ilgili eğitimin model, maket ya da 
benzetişim üzerinde verilmesi gerekmez. 
Bu eğitimde bireyler çalışma ortamında, 
ofiste, atölyede, makine başında eğitilirler. 
Özellikle beceri gerektiren işlerde çalışacak 
ya da çalışmakta olan personeli işin getirdiği 
nitelikte yetiştirmek amacıyla en yaygın bir 
biçimde kullanılmaktadır. Örneğin mesleğe 
yeni atanan aday öğretmenlerin eğitim 
denetmenlerince çalıştıkları okulda ve 
sınıfta yetiştirilmeleri.

Uzaktan 
Eğitim

Temel eğitim kapsamındaki açık okullar, 
açık öğretim lisesi, mesleki teknik açık 
öğretim okulu, açık öğretim fakülteleri 
de, özellikleri incelendiğinde yaygın 
eğitim mantığına daha yakındır; ancak bu 
eğitim türünün aşamalılık, uzun sürelilik, 
diplomaya dönüklük özellikleri onun örgün 
eğitime benzeyen yönleridir. 
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Örgün ve Yaygın Eğitim Karşılaştırması

 9 Okul sistemi 
içinde yapılır.

 9 Yaş grup-
larına göre 
düzenlenir.

 9 Aşamalı ve 
ön koşulludur.

 9 Diplomaya 
dönüktür.

 9 Örgün eğitim 
dışında her 
türlü planlı 
eğitimdir.

 9 Yaş grupları  
heterojen 
olabilir.

 9 Sertifikaya 
dönük türdür.

 9 Daha kısa  
sürelidir.

 9 Aşamalı ve 
ön koşullu 
değildir.

Her ikisi de;
 9 Formal,
 9 Planlı 

programlı,
 9 Kasıtlı,
 9 İstendik 

öğrenmelere 
dönüktür.

Mete bir anadolu lisesinde son sınıf öğrencisidir. Üni-
versite  giriş  sınavlarına hazırlanmaktadır. Hafta sonları 
dershanede üniversite hazırlık kursuna gitmektedir. 
Ayda bir kez de Rehberlik ve Araştırma Merkezi’nden 
sınava hazırlık süreci ile ilgili rehberlik hizmeti almak-
tadır. Rehberlik Araştırma Merkezi’nde yaptığı son 
görüşmede, merkezdeki psikolojik danışman Mete’nin 
babası ile görüşmek istemiştir; ancak Mete babasının 
il dışında çalıştığı şirketin bir eğitimine katıldığını iki 
hafta sonra döneceğini söylemiştir. 

Örnek incelendiğinde Mete’nin lise son sınıf öğrencisi 
olması örgün eğitim süreci içinde olduğunu, üniversi-
te hazırlık kursuna gitmesi ve Rehberlik ve Araştırma 
Merkezi’nden de destek alması aynı zamanda yaygın 
eğitim sürecinde de olduğunu göstermektedir. Bu ör-
nek örgün ve yaygın eğitimin birbirini tamamlayıcı ve 
destekleyici olduğunu da göstermektedir. Öte yandan 
Mete’nin babasının da bir hizmet içi eğitim sürecinde 
olduğu ve yaygın eğitim kapsamına giren bir eğitim 
aldığı anlaşılmaktadır.

Kurgusal Örnek

Eğitim kişi iş ve meslek yaşamına girmeden hizmet 
öncesi eğitim biçiminde yapılabileceği gibi hizmet 
içinde de devam etmektedir; ancak hizmet son-
rasında da devam etmelidir. Hizmet sonrasında 
da emekliliğe uyum, ilgi ve hobi eğitimleri yoluyla 
eğitim devam etmelidir.

 9 Belli bir kasıt ya da hedefe yönelik olmayan, 
planlı ve programlı olmadan, sokakta, evde, 
işyerlerinde, televizyonda kısacası yaşamın 
içerisinde gelişigüzel gerçekleşen bir süreç-
tir. 

 9 Bunun yanında okullarda da öğretmenler ders-
lerin yanında farkına varmadan kendi düşünüş 
biçimlerini, değerlerini ve davranışlarını öğren-
cilere geçirebilirler. Amaçlı ve planlı olmayan bu 
eğitime doğal eğitim de denmektedir. 

 9 Bu eğitim türünde gözlem ve taklit iki önemli 
öğrenme yoludur. 

 9 Bu öğrenme yolunda öğrenmeler illaki istendik 
ve olumlu olacak diye bir şey yoktur. İstenme-
yen olumsuz, kötü ve zararlı alışkanlıklar da 
öğrenilebilir.

İnformal Eğitim (Gelişigüzel, Doğal Eğitim)

SORU ÇÖZDÜREN KAVRAMLAR

Doğal eğitim, Gelişigüzel
Doğal ortamda kendiliğinden,
Etkileşim, taklit ve model alma yoluyla

Ö rnek Soru

Aşağıdakilerden hangisi “formal eğitim”in özellikle-
rinden biridir?
A) Kendiliğinden ve doğal ortamlarda oluşur.

B) Edinilen bilgi ve beceriler için belirlenmiş belli stan-
dartlar yoktur.

C) Öğrenilenler olumlu ya da olumsuz olabilir.

D) Planlı ve programlıdır.

E) Öğrenme için düzenlenmiş belli bir yer ya da me-
kan gerektirmez.

Cevaba Ulaştıran Anahtar Kelimeler: Formal eğitim planlı 
ve programlıdır.

Çözüm: İnformal öğrenme, doğal, gelişigüzel, belli bir 
mekâna bağlı olmayan eğitimdir. Informal eğitim planlı, 
kasıtlı ve programlı değildir. Soruda D seçeneği dışındaki-
ler informal eğitim ya da öğrenme için geçerlidir.
Cevap D



KPSS2024

Zekâ Asistan

Dijital Öğrenme 
Ayak İzi

Hibrit Kitap 
Teknolojisi

Bütün kitaplar cepte, tablette, masanda 

EĞİTİM BİLİMLERİ

Arti - Yapay

3 Online
Deneme

KONU ANLATIMLI MODÜLER SET

REHBERLİK VE ÖZEL EĞİTİM
 

 

etkileşimler
 

- 

q
u

iz
le

r 
- k

o
n

u

 anlatımları - vid

e
o

la
r

 -

 3
D

 iç
e

rik

 
-

d k ao hç a  n faat z
p la

a sti ık

HHiibbrriitt  kkiittaabbaa  eerriişşeebbiillmmeekk
iiççiinn  QQRR  kkoodduu  ookkuuttuunnuuzz..



Komisyon

KPSS Eğitim Bilimleri Konu Anlatımı / Rehberlik ve Özel Eğitim

ISBN 978-625-6890-44-2

Kitapta yer alan bölümlerin tüm sorumluluğu yazarlarına aittir.

© Pegem Akademi

Bu kitabın basım, yayım ve satış hakları Pegem Akademi Yay. Eğt. Dan. Hizm. Tic. AŞ’ye aittir. Anılan kuruluşun izni 

alınmadan kitabın tümü ya da bölümleri, kapak tasarımı; mekanik, elektronik, fotokopi, manyetik kayıt ya da başka 

yöntemlerle çoğaltılamaz, basılamaz ve dağıtılamaz. Bu kitap, T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı bandrolü ile satılmaktadır. 

Okuyucularımızın bandrolü olmayan kitaplar hakkında yayınevimize bilgi vermesini ve bandrolsüz yayınları satın alma-

masını diliyoruz.

Pegem Akademi Yayıncılık, 1998 yılından bugüne uluslararası düzeyde düzenli faaliyet yürüten uluslararası akademik 

bir yayınevidir. Yayımladığı kitaplar; Yükseköğretim Kurulunca tanınan yükseköğretim kurumlarının kataloglarında yer 

almaktadır. Dünyadaki en büyük çevrimiçi kamu erişim kataloğu olan WorldCat ve ayrıca Türkiye’de kurulan Turcademy.

com tarafından yayınları taranmaktadır, indekslenmektedir. Aynı alanda farklı yazarlara ait 1000’in üzerinde yayını bu-

lunmaktadır. Pegem Akademi Yayınları ile ilgili detaylı bilgilere http://pegem.net adresinden ulaşılabilmektedir.

54. Baskı: Temmuz 2023, Ankara

Proje-Yayın: Nilay Balin 
Dizgi-Grafik: Gülnur Öcalan

Kapak Tasarımı: Pegem Akademi

Baskı: Vadi Grup Basım AŞ
Saray Mah. 126. Cad. No: 20/A

Kazan/ANKARA
(0312 394 55 91)

Yayıncı Sertifika No: 51818
Matbaa Sertifika No: 49180

İletişim
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Shira Ticaret Merkezi, Macun Mahallesi 204 Cad. 

No: 141/33, Yenimahalle/Ankara
Yayınevi: 0312 430 67 50
Dağıtım: 0312 434 54 24

Hazırlık Kursları: 0312 419 05 60
İnternet: www.pegem.net
E-ileti: pegem@pegem.net

WhatsApp Hattı: 0538 594 92 40



Değerli Öğretmenlerimiz,

Kendini eğitime ve öğretime adamanın kutsallığını yaşamak için çıktığınız bu yolda iyi bir başlangıç yapmak ve 
mutlu yarınlara ulaşmak için ilk adım çalışmaya karar vermeniz ve doğru bir şekilde çalışmaya başlamanızdır. Bu 
doğrultuda hazırladığımız yayınlarımızla sizi en uygun şekilde amacınıza ulaştırmayı hedefliyoruz.

Pegem Akademi

Ö N  S Ö Z

Kitabın baskı tarihinden sonra gerçekleşen değişikliklere aşağıda yer alan kodu okutarak 
ulaşabilirsiniz.

https://depo.pegem.net/2024eb-rehberlikveozelegitim-ka-guncelleme.pdf



Pegem Kampüs İletişim Hattı
0312 418 51 55

Aktivasyon kodu kitabınızın ilk sayfasında yer almaktadır.
Aktivasyon kodu ile aktif ettiğiniz hibrit kitaba erişim 31.08.2024 tarihine kadar 

geçerlidir. 

Üyelik bilgileriniz ile
giriş yaptıktan sonra sol menüde
yer alan “Aktivasyonlarım” sekmesine
girerek kodunuzu aktif edebilirsiniz.

2. Adım
Aktivasyon

1. Adım
Üyelik

Mevcut tarayıcınızın adres 
çubuğuna arti.pegemkampus.com 

yazarak web sitemiz üzerinden 
etkileşimli ve yapay zekâ destekli 

hibrit kitaba erişim sağlayabilirsiniz.

 

Aktivasyon işleminizi tamamladıktan 
sonra menüde aktif hâle gelen 

”Hibrit Kitap” sekmesine tıklayarak 
içeriklere ulaşabilirsiniz.

3. Adım
Ürünlerim

Pegem Kampüs web sitesi üzerinden hibrit kitabınıza
erişebilmek için aşağıdaki adımları takip ediniz:

Hibrit kitaplarda kullanıcılar;

TÜRKİYE'DE İLK DEFA TÜM KİTAPLAR YANINDA;
CEPTE, TABLETTE VE MASANDA

Kitabın dijital formatına erişim sağlayabilir.  

Kitabın bölümleri altında video derslere erişim sağlayabilir.

Konu sonu testlerini çözebilir. 

1

2

3

Yapay zekâ, bırakılan etkileşimler sonrasında kullanıcıların başarı durumlarını tespit ederek
karşılarına bir analiz ekranı çıkarmaktadır.

Detaylı anlatım için
QR kodu okutunuz.



İÇİNDEKİLER

v

1. BÖLÜM
ÇAĞDAŞ EĞİTİM ANLAYIŞI, ÖĞRENCİ 
KİŞİLİK  HİZMETLERİ VE REHBERLİK 

HİZMETLERİ
EĞİTİM VE REHBERLİK ���������������������������������������1

Eğitimin Amacı������������������������������������������������������1

Eğitimin İşlevleri ����������������������������������������������������1

Toplumsallaştırma (Toplum için İnsan) ���������������������1

Bireyselleştirme (Kendine Yeter, Özerk İnsan) ����������1

Eğitim Anlayışları ���������������������������������������������������2

Geleneksel Eğitim Anlayışı ��������������������������������������2

Çağdaş Eğitim Anlayışı �������������������������������������������2

Çağdaş Eğitim Sisteminin Ögeleri ���������������������������2

ÖĞRENCİ KİŞİLİK HİZMETLERİ ���������������������������3

Sağlık Hizmetleri ���������������������������������������������������3

Sosyal Yardım Hizmetleri ���������������������������������������3

Rehberlik Hizmetleri ����������������������������������������������3

Sosyal Kültürel Hizmetler ���������������������������������������4

Özel Eğitim ve Özel Yetiştirme Hizmetleri ����������������5

Kayıt Kabul Hizmetleri �������������������������������������������5

Öğrenci Kişilik Hizmetlerinin Amaçları���������������������5

REHBERLİK ve PSİKOLOJİK DANIŞMA NEDİR? ���6

Rehberlik ve Psikolojik Danışma Hizmeti İle  
İlgili Kavramlar ������������������������������������������������������7

Rehberliğin Amaçları ���������������������������������������������8

REHBERLİĞİN İLKELERİ ��������������������������������������8

Rehberlik Hizmetleri İle İlgili Yanlış (✓) ve  
Doğrular (✓) ��������������������������������������������������������14

İNSANCIL (HÜMANİSTİK) YAKLAŞIM VE  
REHBERLİK �������������������������������������������������������15

Kendini Gerçekleştirme Sürecindeki  
Bir Bireyin Sahip Olduğu Nitelikler ����������������������� 19

REHBERLİĞİN TARİHSEL GELİŞİMİ �������������������20

ABD’de Yaşanan Gelişmeler���������������������������������20

Ülkemizde Yaşanan Gelişmeler �����������������������������20

REHBERLİK VE PSİKOLOJİK DANIŞMA 
HİZMETİNE KATKI SAĞLAYAN BİLİM 

DALLARI ���������������������������������������������������������� 20

REHBERLİĞİN TEMELLERİ ��������������������������������21

Psikolojik Temeller ����������������������������������������������21

Sosyolojik, Toplumsal Temeller�����������������������������22

Felsefi Temeller ���������������������������������������������������23

REHBERLİK VE PSİKOLOJİK DANIŞMA  
ARASINDAKİ FARKLAR�������������������������������������24

REHBERLİK HİZMETLERİ İLE EĞİTİM-ÖĞRETİM 
HİZMETLERİ ARASINDAKİ FARKLAR ����������������25

REHBERLİK MODELLERİ �����������������������������������26

Mesleki Yardım Süreci Olarak Rehberlik  
(Parsons Modeli) ��������������������������������������������������26

Eğitimde Kaynaştırılmış Model ������������������������������26

Klinik Model (Özellik – Faktör Kuramı) �������������������26

Karar Vermeye Yardımcı Model ����������������������������27

Gelişimsel Model �������������������������������������������������27

Geleneksel Modeller ile Gelişimsel  
Modelin Karşılaştırılması ���������������������������������������28

ÖZET �����������������������������������������������������������������29

ÇÖZÜMLÜ TEST �����������������������������������������������33

ÇÖZÜMLER �������������������������������������������������������38

CEVAPLI TEST - 1 ���������������������������������������������40

CEVAPLI TEST - 2 ���������������������������������������������44

2. BÖLÜM
ÖZEL EĞİTİM HİZMETLERİ

Özel Eğitim Nedir?�����������������������������������������������49

Özel Eğitimde Temel Kavramlar ����������������������������49

Özel Eğitimin Amaçları ����������������������������������������50

Özel Eğitimin İlkeleri ��������������������������������������������50

Özel Eğitime Kimler İhtiyaç Duyar? �����������������������50

Yetersizliğin Nedenleri �����������������������������������������51

ÖZEL EĞİTİMDE TANILAMA, YÖNELTME,  
YERLEŞTİRME VE İZLEME SÜRECİ ��������������������51

Eğitsel Değerlendirme ve Tanılama������������������������51

Yönlendirme �������������������������������������������������������52

Yerleştirme ���������������������������������������������������������52

İzleme ����������������������������������������������������������������53

Özel Eğitim Hizmeti Veren Kurumlar ve  
Bu Kurumlarda Mevcut Uygulamalar ���������������������53

Normal Okullarda Sunulan Özel Eğitim  
Uygulamaları �������������������������������������������������������53

Diğer Okullarda Sunulan Özel Eğitim  
Uygulamaları �������������������������������������������������������53

ÖZEL GEREKSİNİMİ OLAN BİREYLER VE 
ÖZELLİKLERİ �����������������������������������������������������54

1� ZİHİNSEL YETERSİZLİĞİ OLAN BİREYLER ����54

Özellikleri �����������������������������������������������������������54

Öğretmenlere Öneriler �����������������������������������������54

Buse
Highlight
(X)



İÇİNDEKİLER

vi

2� İŞİTME YETERSİZLİĞİ OLAN BİREYLER ��������55

İşitme Yetersizliği �������������������������������������������������55

Öğretmenlere Öneriler �����������������������������������������55

3� GÖRME YETERSİZLİĞİ OLAN BİREYLER �������55

Görme Yetersizliği Olan Öğrencilerin  
Eğitimlerine Yapılabilecek Katkılar ������������������������56

Öğretmenlere Öneriler �����������������������������������������57

4� BEDENSEL YETERSİZLİĞİ OLAN BİREYLER ��57

Öğretmenlere Öneriler �����������������������������������������57

5�  DİL VE KONUŞMA YETERSİZLİĞİ  
OLAN BİREYLER �������������������������������������������58

Konuşma Güçlüğünün Türleri �������������������������������58

Öğretmenlere Öneriler �����������������������������������������58

6�  ÖZEL ÖĞRENME GÜÇLÜĞÜ OLAN  

BİREYLER �����������������������������������������������������58

Özellikleri  ����������������������������������������������������������59

Öğretmenlere Öneriler �����������������������������������������60

7�  DUYGUSAL, DAVRANIŞSAL VE SOSYAL  
UYUM GÜÇLÜĞÜ OLAN BİREYLER ��������������61

Öğretmenlere Öneriler �����������������������������������������61

8�  OTİZM SPEKTRUM BOZUKLUĞU OLAN 

BİREYLER����������������������������������������������������������62

Eğitimde Dikkat Edilmesi Gereken Noktalar �����������62

9� ÜSTÜN ZEKÂLI VE YETENEKLİ 

    BİREYLER������������������������������������������������������64

Özellikleri �����������������������������������������������������������65

Sınıflandırılması ���������������������������������������������������65

Öğretmenlere Öneriler �����������������������������������������65

10�  DİKKAT EKSİKLİĞİ HİPERAKTİVİTE  
BOZUKLUĞU (DEHB) OLAN BİREYLER �������66

Dikkat Eksikliği ve Hiperaktivite/ Aşırı  
Hareketlilik Bozukluğunun Tanı Ölçütleri: ��������������66

KAYNAŞTIRMA EĞİTİMİ ����������������������������������� 68

Kaynaştırma Eğitimi Kapsamında İlgililerin  
Görev ve Sorumlulukları ���������������������������������������69

Kaynaştırma Eğitiminin Faydaları ��������������������������70

Kaynaştırma Kararında Göz Önünde  
Bulundurulacak Ölçütler ���������������������������������������71

Kaynaştırma Eğitiminde Başarının  
Değerlendirilmesi �������������������������������������������������71

Kaynaştırmanın Engelleri ��������������������������������������72

Destek Eğitim Odası ��������������������������������������������72

ÖZEL EĞİTİM SINIFLARI VE  

EVDE EĞİTİM HİZMETLERİ ��������������������������������73

Özel Eğitim Sınıfları ���������������������������������������������73

Evde Eğitim Hizmetleri �����������������������������������������74

BİREYSELLEŞTİRİLMİŞ EĞİTİM PROGRAMI 

HAZIRLAMA VE ÖĞRETİMİN 

BİREYSELLEŞTİRİLMESİ ������������������������������������74

Bireyselleştirilmiş Eğitim Programı  
Hangi Öğrenciler İçin Hazırlanır? ��������������������������75

Bireyselleştirilmiş Eğitim Programı  
Kimler Tarafından Hazırlanır? �������������������������������76

Bireyselleştirilmiş Eğitim Programı  
Geliştirme Birimi �������������������������������������������������76

Bireyselleştirilmiş Eğitim Programının  
İçeriğinde Neler Yer Alır? �������������������������������������76

BEP’in İzlenmesi, Değerlendirilmesi ve  
Ailenin Bilgilendirilmesi ����������������������������������������77

ÖZET �����������������������������������������������������������������78

ÇÖZÜMLÜ TEST �����������������������������������������������80

ÇÖZÜMLER �������������������������������������������������������84

CEVAPLI TEST ��������������������������������������������������86

3. BÖLÜM
REHBERLİK HİZMET ALANLARI

REHBERLİK HİZMETLERİ  ���������������������������������89

Rehberlik Hizmet Alanları�������������������������������������89

1� Doğrudan Öğrenciye Sunulan Hizmetler ������������89

Oryantasyon Hizmeti   
(Yeni Duruma- Ortama Alıştırma) ��������������������������89

Bireyi Tanıma Hizmeti �����������������������������������������91

Bilgiyi Toplama ve Yayma  
(Bilgilendirme) Hizmeti �����������������������������������������92

Yöneltme ve Yerleştirme Hizmeti ��������������������������92

Psikolojik Danışma Hizmeti ����������������������������������94

İzleme Hizmeti ����������������������������������������������������96

Sevk (Yardım Almaya Yönlendirme -  
Refere) Hizmeti ���������������������������������������������������97

2� Dolaylı Olarak Öğrenciye Sunulan  
    Hizmetler ��������������������������������������������������������98

Okul Psikolojik Danışma ve Rehberlik  
Programlarının Hazırlanması ��������������������������������98

Psikolojik Danışma ve Rehberlik  
Programı Hazırlama Süreci �����������������������������������99

Kapsamlı Rehberlik Programları ����������������������������99

Kapsamlı Rehberlik Programı Ögeleri ������������������101

Yenilenen Rehberlik ve Psikolojik Danışma 

Buse
Highlight
bunu sağ üstteki başlıkla birleştirelim  

Buse
Highlight
sonraki sayfda sol üstteki başlıkla birleştirelim 



İÇİNDEKİLER

vii

Hizmetleri Programı ������������������������������������������102

Müşavirlik (Konsültasyon-Danışmanlık) Hizmeti ���� 107

Çevre ve Veli ile İlişkiler ������������������������������������ 108

Araştırma ve Değerlendirme Hizmetleri �������������� 108

ÖZET �������������������������������������������������������������� 110

ÇÖZÜMLÜ TEST �������������������������������������������� 111

ÇÖZÜMLER ���������������������������������������������������� 115

CEVAPLI TEST - 1 ������������������������������������������ 117

CEVAPLI TEST - 2 ������������������������������������������ 120

4. BÖLÜM
REHBERLİK TÜRLERİ VE MESLEKİ  

DANIŞMA KURAMLARI

BİREY SAYISINA GÖRE REHBERLİK ���������������123 

Bireysel Rehberlik ����������������������������������������������123

Grupla Rehberlik �����������������������������������������������123

Bireysel Psikolojik Danışma ��������������������������������124

Grupla Psikolojik Danışma ����������������������������������124

KURUMLARINA GÖRE REHBERLİK ����������������126

Eğitim Alanında Rehberlik ����������������������������������126

Sağlık Alanında Rehberlik �����������������������������������126

Sosyal Yardım Alanında Rehberlik ����������������������126

Endüstri Alanında Rehberlik��������������������������������126

Güvenlik Alanında Rehberlik �������������������������������126

TEMEL İŞLEVLERİNE GÖRE REHBERLİK ���������126

Önleyici, Koruyucu Rehberlik������������������������������127

Kriz Yönelimli Rehberlik �������������������������������������127

Uyum Sağlayıcı Rehberlik �����������������������������������128

Yöneltici Rehberlik ��������������������������������������������129

Geliştirici Rehberlik ��������������������������������������������130

Ayarlayıcı Rehberlik �������������������������������������������130

Tamamlayıcı Rehberlik ���������������������������������������131

ÖĞRETİM KADEMELERİNE GÖRE  
REHBERLİK �����������������������������������������������������131

Okul Öncesi Dönemde Rehberlik ������������������������131

İlkokul Kademesinde Rehberlik ���������������������������132

Ortaokul Kademesinde Rehberlik ������������������������133

Ortaöğretim Kademesinde Rehberlik �������������������134

Yükseköğretim Kademesinde Rehberlik ���������������135

PROBLEM ALANLARINA GÖRE  

REHBERLİK �����������������������������������������������������136

Eğitsel Rehberlik ������������������������������������������������136

Kişisel – Sosyal Rehberlik �����������������������������������138

Mesleki Rehberlik ����������������������������������������������139

MESLEKİ REHBERLİKTE TEMEL 

KAVRAMLAR ������������������������������������������������� 140

MESLEKİ DANIŞMA KURAMLARI ��������������������145

Ginzberg ve Arkadaşlarının Gelişim Kuramı ����������146

Super’in Benlik Kuramı ��������������������������������������147

Holland’ın Kişilik (Tipoloji) Kuramı ����������������������148

Roe’nun İhtiyaçlar Kuramı ����������������������������������150

Parsons’un Özellik - Faktör Kuramı ���������������������151

Psikanalitik Kuram ���������������������������������������������152

Sosyal Öğrenme Kuramı ������������������������������������152

Karar Kuramları ������������������������������������������������152

Hoppock’un İhtiyaçlar Kuramı ����������������������������152

Gottfredson’un Daraltma ve Uzlaşma  
Kuramı �������������������������������������������������������������152

Şans / Kaza / Kader Kuramları ��������������������������153

ÖZET ���������������������������������������������������������������153

ÇÖZÜMLÜ TEST ���������������������������������������������158

ÇÖZÜMLER �����������������������������������������������������162

CEVAPLI TEST - 1 �������������������������������������������164

CEVAPLI TEST - 2 �������������������������������������������168

5. BÖLÜM
BİREYİ TANIMA TEKNİKLERİ

BİREYİ TANIMA �����������������������������������������������171

Bireyi Tanımanın Amaçları ���������������������������������171

Bireyi Tanıma İlkeleri �����������������������������������������171

BİREYİ TANIMA TEKNİKLERİ���������������������������175

TEST TEKNİKLERİ �������������������������������������������176

Maksimum Performans Testleri ���������������������������176

Davranış Testleri �����������������������������������������������177

TEST DIŞI TEKNİKLER �������������������������������������180

Gözleme Dayalı Teknikler�����������������������������������180

Gözlem Araçları ������������������������������������������������182

Kendini Anlatma Teknikleri ��������������������������������187

Başkalarının Görüşlerine Dayalı Teknikler ������������196

Etkileşime Dayalı Teknikler ���������������������������������203



İÇİNDEKİLER

viii

Diğer Teknikler �������������������������������������������������205

ÖZET ���������������������������������������������������������������208

ÇÖZÜMLÜ TEST ���������������������������������������������209

ÇÖZÜMLER �����������������������������������������������������214

CEVAPLI TEST - 1 �������������������������������������������216

CEVAPLI TEST - 2 �������������������������������������������220

6. BÖLÜM
PSİKOLOJİK DANIŞMA KURAMLARI

PSİKOLOJİK DANIŞMA KURAMLARI ���������������224

Psikolojik Danışmada Kullanılan Yaklaşımlar ��������224

1�  Güdümlü (Geleneksel) Psikolojik  
Danışma Yaklaşımı ����������������������������������������224

2�  Güdümsüz (Demokratik) Psikolojik 
Danışma Yaklaşımı ����������������������������������������224

Varoluşçu Kuram (Existansiyalizm) �����������������������225

Hümanistik (İnsancıl) Kuram  
(Danışandan Hız Alan Yaklaşım) �������������������������226

Psikanalitik Kuram  ��������������������������������������������227

Davranışçı Kuram  ���������������������������������������������228

Bilişsel Terapi ve Akılcı - Duygusal Kuram ������������228

Gestalt Terapisi �������������������������������������������������230

Gerçeklik Terapisi  
(Kontrol Kuramı – Seçim Teorisi) ������������������������231

Fenomenolojik (Algısal – Görüngüsel)  
Kuram  �������������������������������������������������������������232

Transaksiyonel Analiz ����������������������������������������233

Eklektik Yaklaşım ����������������������������������������������234

ÖZET ���������������������������������������������������������������234

ÇÖZÜMLÜ TEST ���������������������������������������������237

ÇÖZÜMLER �����������������������������������������������������241

CEVAPLI TEST ������������������������������������������������243

7. BÖLÜM
OKULLARDA KARŞILAŞILABİLECEK  

BAZI SORUNLAR VE ÖĞRETMEN-ÖĞRENCİ 
İLİŞKİLERİ

OKULLARDA KARŞILAŞILABİLECEK 
BAZI SORULAR �����������������������������������������������246

1� Kaygı Bozuklukları �����������������������������������������246

2� Anne – Babanın Ayrılması ������������������������������246

3� Ebeveyn Kaybı, Çocuk ve Ölüm ����������������������247

4� Tik Bozukluğu �����������������������������������������������248

5� Depresyon ����������������������������������������������������249

6� Hırsızlık  �������������������������������������������������������250

7� Saldırganlık, Şiddet, Zorbalık ��������������������������250

REHBERLİK HİZMETLERİNDE  
ÖĞRETMEN-ÖĞRENCİ İLİŞKİLERİ  ������������������254

1� Öğretmen-Öğrenci İletişimi  ����������������������������254

2� İletişim Engelleri  �������������������������������������������260

3� Olumlu ve Olumsuz Öğretmen Davranışları  �����262

ÇATIŞMA ve ÇATIŞMA ÇÖZME 

YÖNTEMLERİ  �������������������������������������������������264

1� Çatışmaya Gösterilen Tepkiler ������������������������265

2�  Bir Çatışma Çözme Yöntemi Olarak  
“Akran Arabuluculuğu” ����������������������������������267

3� Akran Eğitimi  �����������������������������������������������267

4� Akran Danışmanlığı ���������������������������������������267

ÖZET  ��������������������������������������������������������������268

ÇÖZÜMLÜ TEST ���������������������������������������������269

ÇÖZÜMLER �����������������������������������������������������273

CEVAPLI TEST ������������������������������������������������275

8. BÖLÜM
REHBERLİKTE ÖRGÜTLENME SİSTEMİ

ÖRGÜTLENMEDE REHBERLİK MODELLERİ ����278

Merkezîleşmemiş – Uzmanlaşmamış  
Rehberlik Modeli �����������������������������������������������278

Merkezîleşmiş – Uzmanlaşmış  
Rehberlik Modeli �����������������������������������������������279

ÜLKEMİZDE REHBERLİK HİZMETLERİNİN  
ÖRGÜTLENMESİ ���������������������������������������������280

1�  Bakanlık Düzeyinde  
Örgütlenme Sistemi ���������������������������������������280

2�  İl ve İlçe Düzeyinde  
Örgütlenme Sistemi  ��������������������������������������281

İl Millî Eğitim Müdür Yardımcısı veya  
Şube Müdürünün Görevleri ���������������������������������282

Rehberlik ve Psikolojik Danışma Hizmetleri  
İl Danışma Komisyonu  ��������������������������������������282

3�  Rehberlik ve Araştırma Merkezi (RAM)  
Düzeyinde Örgütlenme Sistemi ���������������������� 283

Okul Düzeyinde Örgütlenme Sistemi �������������������285

ÖZET ���������������������������������������������������������������292

ÇÖZÜMLÜ TEST ���������������������������������������������294

ÇÖZÜMLER �����������������������������������������������������298

CEVAPLI TEST ������������������������������������������������300

KAYNAKÇA ��������������������������������������������������� 303



Çağdaş Eğitim Anlayışı, Öğrenci Kişilik  
Hizmetleri ve Rehberlik Hizmetleri

1.

1

EĞİTİM ve REHBERLİK

Okullarda gerçekleştirilen eğitim – öğretim faaliyet-
leri hem öğrencilerin bilişsel becerilerinin artmasına 
katkı sağlayacak uygulamaları içermekte hem de eği-
tim – öğretim faaliyetleri ile kazandırılamayan çeşitli 
becerilerin kazandırılmasında ve bireylerin yaşam 
içerisinde karşılaştıkları sorunların çözümünde çeşitli 
uygulamalara ihtiyaç duyulmaktadır. Bu ihtiyaç, reh-
berlik hizmetlerini gerekli kılmakta ve rehberlik hizme-
ti bu özelliği itibariyle eğitim – öğretimin ayrılmaz ve 
tamamlayıcı bir unsuru hâline gelmektedir. 

Eğitimin Amacı

Eğitim; bireyi bilişsel, bedensel, sosyal ve duygusal 
yönden kendisi ve toplum için en uygun biçimde ge-
liştirmeyi amaçlar. Bireyi kendisi için yetiştirme, bireyi 
bir meslek sahibi yapma, bireyin topluma uyumunu 
sağlama, bireye kendini geliştirme olanakları sunma 
anlamına gelmektedir. Bireyi toplum için yetiştirme ise 
toplumun düzenini ve sürekliliğini sağlamak, kültürel 
mirasın aktarımını sağlamak, ekonomik yapı için nite-
likli insan yetiştirmek anlamına gelmektedir.

Eğitimin İşlevleri

Eğitimin iki temel işlevi vardır. Bunlar: Bireyselleştirme 
(kendine yeter insan) ve toplumsallaştırma (toplum için 
insan) olarak ifade edilebilir.

1. Toplumsallaştırma (Toplum için İnsan)

Toplumsallaştırmanın amacı:

 9 Bulunduğu toplumun kültürünü, değerlerini bilen 
ve benimseyen, 

 9 Toplumun sorumlu bir üyesi olarak sorumlulukları-
nı bilen ve yerine getiren, 

 9 İçinde bulunduğu toplumu değerli bulan ve onu 
ileriye götürmek için elinden geleni yapan, 

 9 Diğer bireylerle iyi iletişim kurabilen, 

 9 Toplumdaki diğer insanların ve kendisinin ihtiyaç-
ları için çalışan ve üreten, yapıcı bireyler yetiştir-
mektir.

Bireyin toplumsallaşmasına, sosyalleşmesine katkıda 
bulunan birincil kaynaklar: 

 9 Bireyin ailesi,

 9 Akrabaları,

 9 Komşuları,

 9 Arkadaşları,

 9 Öğretmenleri ve çevresindeki diğer kişiler olarak 
ifade edilebilir.

Bireyin toplumsallaşmasına, sosyalleşmesine katkıda 
bulunan ikincil kaynaklar: 

 9 Kitaplar, 

 9 Gazeteler, 

 9 Dergiler, 

 9 Basılı materyaller,

 9 Televizyon, 

 9 Radyo, 

 9 Bilgisayar ve internet gibi iletişim araçlarıdır.

Ö rnek Soru

Öğrencilerin sosyalleşmesine ve çevresine etkin 
uyum sağlamasına yardımcı kaynaklar birincil ve 
ikincil kaynaklar olmak üzere sınıflandırılmakta 
olup aşağıdakilerden hangisi birincil kaynaklar 
arasında yer almaktadır?
A) Arkadaşlar
B) Kitaplar
C) Radyo ve televizyon
D) Bilişim araçları
E) Gazete ve dergiler

Çözüm: Kitaplar, dergiler, gazeteler, radyo ve televizyon, 
sosyal medya, bilişim araçları gibi kaynaklar sosyalleşme 
sürecinde ikincil kaynaklar içerisinde yer almaktadır. Çünkü 
bunlar bireyin çevreye uyumunda aracı konumda olup doğ-
rudan bireye bazı yaşantıları sunamamaktadır. Ancak aile, 
arkadaşlar, öğretmenler, okul ortamı, yaşanılan çevre ve 
akrabalar gibi doğrudan bireyin sosyalleşmesine yardımcı 
kişi ve ortamlar birincil kaynaklar içerisinde yer alır. Cevap A

2. Bireyselleştirme (Kendine Yeter, Özerk İnsan)

Bireyselleştirmenin amacı:

 9 Kendi potansiyelinin farkında olan, 

 9 Kendi ayakları üzerinde durabilen, 

 9 Karşılaştığı problemleri çözebilen, 

 9 Kendi kararlarını verebilen, 

 9 Başkalarına bağımlı olmayan bireyler yetiştirmektir.
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Eğitim Anlayışları

Bilim ve teknolojinin hızlı gelişimi, toplumsal yapıda 
meydana gelen değişiklikler eğitim bilimleri alanına 
da yansımış ve eğitim bilimleri alanında çeşitli deği-
şimleri beraberinde getirmiştir. Bu değişimin en ba-
şında geleneksel eğitim anlayışından, çağdaş eğitim 
anlayışına geçişi ifade etmek mümkündür.

Geleneksel Eğitim Anlayışı
 9 Öğretmen ve programı ön plana çıkartmakta, 

öğrenciyi pasif kılmaktadır. 

 9 Bu anlayış, yapısı gereği öğretimi vurgulamış ve 
öğrenciyi kendisine bilgi yüklenilmesi gereken bir 
varlık olarak görmüştür. 

 9 Bireylerin daha çok zihinsel ve entelektüel geli-
şimine vurgu yapan bu yaklaşım, bireylerin kendi-
lerine özgü durumlarını da göz ardı etmekte, her-
kes için aynı, standart bir yaklaşımı içermektedir.

Çağdaş Eğitim Anlayışı
 9 Öğrenciyi merkeze alan bir yaklaşımı içermekte, 

öğrenciyi bireysel farklılıkları olan değerli bir 
varlık olarak görmektedir. 

 9 Bu anlayış içerisinde öğretmen; öğrenciye rehber-
lik eden, öğrenciye zengin eğitim ortamları ha-
zırlayan, öğrencilerle bire bir ilgilenen bir görevi 
üstlenmiştir.  

 9 Bu anlayış içerisinde öğrenciler sadece zihinsel ve 
entelektüel açıdan geliştirilmeye çalışılmamakta, bir 
bütün olarak (zihinsel, bedensel, ruhsal, sosyal) 
tanınmaya ve geliştirilmeye çalışılmaktadır; çünkü 
bu şekilde hareket edildiğinde bireylerin kendilerini 
gerçekleştireceğine ve toplumu geliştireceğine ina-
nılmaktadır.

Geleneksel eğitim anlayışı “öğretim” ve “yönetim” 
olmak üzere iki ögeden oluşmaktadır, fakat çağdaş 
eğitim anlayışı bu iki ögeye ek olarak üçüncü bir ögeyi 
içermektedir. Bu öge, öğrenci kişilik hizmetleridir.

NOT
Çağdaş eğitim anlayışı ile geleneksel eğitim anlayışı 
arasındaki en önemli farklılık, öğrenci kişilik hizmet-
leridir.

Ö rnek Soru

Çağdaş eğitim sisteminin ilkelerini benimseyen bir 
öğretmenin, sınıflarda öğretim etkinliklerini yürü-
türken aşağıdakilerden hangisini yapması uygun 
olmaz?
A) Öğretim etkinliklerini yürütürken öğrencileri olabildi-

ğince aktif kılmaya çalışması
B) Yalnızca söz almak isteyen öğrencileri değil, tüm öğ-

rencileri konuşturmaya çalışması
C) Öğrencilerine belirlediği hedefi göstermesi ve her 

öğrencisinden bu hedefe varmasını istemesi
D) Öğrencilerine tarafsız bir şekilde yaklaşarak öğren-

ciler arasında ayrım yapmaması
E) Öğrencilerin aileleri ile sürekli bir araya gelerek aile-

leri yapılan çalışmalar hakkında bilgilendirmesi

Çözüm: Çağdaş eğitim anlayışı öğrenciyi merkeze alan 
bir anlayışı içerdiği ve demokratik bir yaklaşımı savun-
duğu için, bu anlayışı benimseyen bir öğretmenin sü-
reç içerisinde öğrencilerini aktif kılmaya çalışması ve 
her öğrencisinin kendisini ifade etmesini sağlaması 
beklenir. Ayrıca öğrencilerine tarafsız bir şekilde yak-
laşmak ve öğrencilerin aileleri ile bir araya gelerek iş 
birliği yapmak da çağdaş eğitim sistemini benimseyen 
bir öğretmenin sergileyebileceği davranışlardır; ancak 
öğrencilerine kendisinin belirlediği bir hedefi göstermek 
ve bireysel farklılıkları dışarıda bırakarak herkesin bu 
hedefe varmasını istemek, çağdaş eğitim anlayışına 
değil, geleneksel eğitim anlayışına uygun bir durumdur. 
Cevap C

Çağdaş Eğitim Sisteminin Ögeleri

ÖĞRETİM
Öğrencilere belirli bir alanda bilgi, beceri ve 
tutum kazandırmayı amaçlayan, planlı ve 
programlı faaliyetlerin bütünüdür.

ÖĞRENCİ KİŞİLİK HİZMETLERİ
Öğrencilerin gelişimini her yönü ile destekle-
yen, öğrencilerin çeşitli ihtiyaçlarını karşıla-
maya ve karşılaştıkları sorunların çözümüne 
yardımcı, öğretim etkinlikleri dışında yer alan 
hizmetler grubudur. 

YÖNETİM
Öğretim hizmetlerinin ve öğrenci kişilik  
hizmetlerinin etkili bir şekilde yürütülmesinden 
sorumlu yönetimsel hizmetlerin bütünüdür.

ÇAĞDAŞ EĞİTİM SİSTEMİ
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ÖĞRENCİ KİŞİLİK HİZMETLERİ

Özel Eğitim ve  
Özel Yetiştirme  

Hizmetleri

Rehberlik
Hizmetleri

Sağlık 
Hizmetleri

Sosyal Yardım 
Hizmetleri

Sosyal / Kültürel 
Hizmetler

Kayıt / Kabul 
Hizmetleri

ÖĞRENCİ KİŞİLİK

HİZMETLERİ

NOT
Rehberlik ve psikolojik danışma hizmetleri; çağdaş 
eğitim anlayışı içerisinde yer alan, öğrenci kişilik hiz-
metleri kapsamında bir hizmettir.

Öğrenci kişilik hizmetleri, çeşitli hizmet alanlarını içe-
risinde barındıran bir hizmetler grubu olarak ifade 
edilebilir. Öğrenci kişilik hizmetleri içerisinde yer alan 
hizmetler ve bu hizmetler kapsamında yapılan çalış-
malar aşağıda ifade edilmiştir.

1. Sağlık Hizmetleri

 9 Sağlık eğitimi verme, 

 9 Çeşitli rahatsızlıkları tanılamak veya çeşitli rahat-
sızlıkların yaşanmasını önlemek amaçlı kontroller 
ve taramalar yapma, 

 9 Sağlığı korumaya yönelik bilgilendirme çalışmala-
rı düzenleme, 

 9 Sağlık problemlerini tedavi etmeye çalışma.

Örnek

Yaşanan bir grip salgını karşısında öğrencilerin bilgi-
lendirilmesi, çeşitli hastalıklardan korunma amaçlı aşı-
lar yapılması, okul içerisinde meydana gelen bir kazaya 
ilişkin revirde ilk müdahâlenin yapılması gibi durumları 
içerir.

2. Sosyal Yardım Hizmetleri

 9 Öğrencilerin maddi ihtiyaçlarını karşılamaya yö-
nelik burs ve kredi hizmeti verme, 

 9 Barınma ihtiyacını karşılamaya yönelik çalışmalar 
yapma, 

 9 Beslenme ve ulaşım hizmeti ile ilgili yardımlar 
sunma, 

 9 Öğrencilere yarı zamanlı çalışma imkânı sağlama.

NOT
Sosyal yardım hizmetleri, öğrencilerin çeşitli ihtiyaç-
larını karşılayarak eğitim-öğretimden en iyi şekilde 
yararlanmasına yardımcı olmaya yönelik uygulama-
ları içerir.

Örnek

Maddi durumu yerinde olmayan öğrencilere burs veril-
mesi, ders kitaplarının öğrencilere ücretsiz dağıtılması, 
taşımalı eğitim sistemi ile öğrencilerin ücretsiz bir şe-
kilde kendilerine en yakın okula ulaştırılması, kayma-
kamlıklar ve valilikler aracılığı ile imkânı olmayan öğ-
rencilere giysi yardımı sunulması gibi durumları içerir.

3. Rehberlik Hizmetleri: Rehberlik hizmetleri içe-
risinde çok çeşitli hizmetlerden söz etmek mümkün-
dür. Bu hizmetler:

 9 Bireyi tanıma: Öğrencinin kendini tanıması veya 
öğrenciye sunulacak hizmetleri belirlemek amacıy-
la öğrencilere çeşitli ölçme araçlarının uygulanma-
sına yöneliktir. 

 9 Bilgi toplama ve yayma hizmeti: Öğrencinin ih-
tiyaç duyduğu eğitsel, mesleki ve kişisel-sosyal 
alanda her türlü bilginin toplanması ve bu bilgilerin 
öğrenci ile paylaşılmasına yöneliktir.

 9 Psikolojik danışma hizmeti: Bireyin kendini ta-
nıması, geliştirmesi, kendisine ve çevresine uyum 
sağlaması, sorunlarını çözmesi ve sağlıklı kararlar 
verebilmesi için uzman kişilerce verilen profesyo-
nel bir yardım hizmetidir.

Psikolojik danışma hizmeti, rehberlik hizmetlerinin 
kapsamında yer alan özel bir hizmet alanıdır. Bu 
hizmet, diğer hizmet alanlarına göre daha yoğun 
bilgi ve beceri gerektirdiği için yalnızca psikolojik 
danışmanlarca verilmektedir.
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Çağdaş Eğitim Anlayışı, Öğrenci Kişilik  
Hizmetleri ve Rehberlik Hizmetleri

Rehberlik hizmet alanları içerisinde yer alan psi-
kolojik danışma hizmeti, diğer hizmet alanlarından 
daha farklı bir öneme sahiptir. Bu hizmet, rehberlik 
hizmetlerinin özünü ve asıl işlevini oluşturmaktadır.

Not

 9 Oryantasyon (Duruma Alıştırma) Hizmeti: Öğ-
rencileri yeni bir duruma ya da yeni bir ortama 
alıştırmak amacıyla, öğrencilere okulu, çevresini 
ve yararlanabilecekleri imkânları tanıtmaya yönelik 
etkinliklerdir.

 9 Yöneltme ve Yerleştirme Hizmeti: Öğrenci-
nin yönelebileceği bir üst eğitim kurumu ya da iş 
imkânları konularında öğrenciye bilgi verilmesi, 
öğrencinin, bu bilgiler doğrultusunda kendisi için 
en uygun olanı seçmesi, yerleştirilmesi ve başarılı 
olmasını sağlamaya yönelik hizmetlerdir.

 9 Sevk (Yardım Almaya Yönlendirme) Hizmeti: 
Tıpkı hastanelerdeki işleyişte olduğu gibi psikolojik 
danışma ve rehberlik servislerinin olmadığı ya da 
yetersiz kaldığı durumlarda öğrencinin yardım ihti-
yacının karşılanabilmesi için okulun psikolojik da-
nışmanının, öğrenciyi, rehberlik araştırma merkez-
leri, sosyal yardım kuruluşları, psikiyatri servisleri, 
özel eğitim uzmanı, sosyal çalışma uzmanı gibi 
diğer kurum veya kişilere yönlendirmesidir. 

 9 İzleme Hizmeti: Yapılan çeşitli rehberlik yardım-
larının sonrasında ortaya çıkan durumu görmek, 
yapılan çalışmalara ilişkin geri bildirim elde etmek 
amacıyla kullanılan hizmet alanıdır.

 9 Araştırma – Değerlendirme Hizmeti: Yapılan 
çeşitli rehberlik yardımlarının sonrasında ortaya 
çıkan durumu analiz etmek, güçlü ve zayıf yönleri 
tespit etmek, ulaşılan sonucun öz eleştirisini yap-
makla ilgili hizmet alanıdır. Bu hizmet aracılığı ile 
yapılan yardımların etki düzeyi, niteliği görülmekte 
ve çalışmaların geliştirilmesi sağlanmaktadır.

 9 Müşavirlik (Konsültasyon): Bu hizmet, okuldaki 
psikolojik danışman ile birlikte öğrenciyle ilgili bir 
ya da daha fazla kişinin (öğretmen, yönetici, veli) 
iş birliği içinde, öğrencinin gelişmesine yönelik kur-
dukları yardım ilişkisidir.

 9 Çevre ve Veli İle İlişkiler: Okuldaki psikolojik da-
nışmanın, hizmetlerinin niteliğini ve etkililiğini artı-
rabilmesi için veli toplantıları düzenlemesi, velilerle 
olumlu ve anlamlı bir ilişki kurması ve bunun yanı 
sıra çevresinde bulunan diğer psikolojik danışma 

ve rehberlik servisleri ile irtibatta olması, onların 
çalışmaları hakkında bilgi sahibi olması, kendi 
çalışmalarından onları haberdar etmesi ve bu ser-
vislerde çalışan psikolojik danışmanlarla iş birliği 
yapmasıdır. 

 9 Program Hazırlama ve Geliştirme Hizmeti: Okul-
larda öğrencilere uygun, işlevsel ve amaca hizmet 
eden programların hazırlanması, yapılan rehberlik 
programlarının geliştirilmesi için ilgililerle iş birliği 
yapılmasıdır. 

“Rehberlik hizmet alanları içerisinde yer alan “Araş-
tırma – Değerlendirme”, “Müşavirlik (Konsültas-
yon)” , “Çevre ve Veli İle İlişkiler” ve “Program Ha-
zırlama ve Geliştirme Hizmeti” bireye dolaylı olarak 
ulaşmakta, diğer hizmet alanları ise doğrudan 
ulaşmaktadır.

Bu bölümde rehberlik hizmet alanları ile ilgili özet 
açıklamalara yer verilmiştir. Rehberlikte yer alan 
hizmet alanları 3. bölümde ayrıntılı bir biçimde in-
celenecektir.

NOT
Rehberlik hizmetleri, öğrencilere eğitsel, mesleki ve 
kişisel-sosyal alanda ihtiyaç duydukları konularda 
sunulan bir yardım olup eğitim-öğretimin ayrılmaz ve 
tamamlayıcı bir parçasıdır.

4. Sosyal Kültürel Hizmetler

 9 Boş zamanları değerlendirme ile ilgili bilgiler 
verme,

 9 Boş zamanları değerlendirmeye yönelik etkinlikler 
düzenleme,

 9 Eğitsel kulüpler kapsamında uygulamalar yapma,
 9 Sportif, sanatsal, kültürel etkinlikler düzenleme.

Örnek

Okullarda düzenlenen bahar şenlikleri, okul içinde veya 
dışında çeşitli alanlarda düzenlenen yarışmalar, il içi ve 
dışı yapılan geziler bu kapsamda değerlendirilir.
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Aktivasyon kodu ile aktif ettiğiniz hibrit kitaba erişim 31.08.2024 tarihine kadar 

geçerlidir. Kitaba dair içerikler Eylül 2023'ten itibaren yayında olacaktır.

Üyelik bilgileriniz ile
giriş yaptıktan sonra sol menüde
yer alan “Aktivasyonlarım” sekmesine
girerek kodunuzu aktif edebilirsiniz.

2. Adım
Aktivasyon

1. Adım
Üyelik

Mevcut tarayıcınızın adres 
çubuğuna arti.pegemkampus.com 

yazarak web sitemiz üzerinden 
etkileşimli ve yapay zekâ destekli 

hibrit kitaba erişim sağlayabilirsiniz.

 

Aktivasyon işleminizi tamamladıktan 
sonra menüde aktif hâle gelen

”Hibrit Kitap” ve ‘’Soru Robotu’’ 
sekmelerine tıklayarak içeriklere 

ulaşabilirsiniz.

3. Adım
Ürünlerim

Pegem Kampüs web sitesi üzerinden hibrit kitabınıza ve
soru robotunuza erişebilmek için aşağıdaki adımları takip ediniz:

Hibrit kitaplarda kullanıcılar;
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Soru robotunda kullanıcılar;

2000+ soru içinden seçtikleri dersin seçtikleri konularından kendilerine testler oluşturabilir.

Çözdükleri sorular sonrasında Arti - ASİSTAN sekmesinde öğrenme durumlarına dair anahtar kelimeler ile
başarılı/başarısız oldukları konuları detaylı olarak görüntüleyebilir. 

1

2

Yapay zekâ, soruları çözmeye başladıkları andan itibaren kullanıcıların başarı durumlarını tespit edecektir.

Kitabın dijital formatına erişim sağlayabilir.  

Testleri çözebilir. 

1

2

Video çözümleri izleyebilir.2

Yapay zekâ, bırakılan etkileşimler sonrasında kullanıcıların
başarı durumlarını tespit ederek karşılarına bir analiz ekranı çıkarmaktadır.

Detaylı anlatım için
QR kodu okutunuz.
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TEST - 1

1. Bir araştırmacı, çocukların yaşa bağlı bilişsel 
gelişimlerini incelemek amacıyla üç, altı ve dokuz 
yaşlarından seksener çocuk seçmiştir. Seçtiği 
çocuklarla yedi yıl boyunca çalışmış ve yaptığı 
incelemeler sonucunda elde ettiği verilerle 
genellenebilir sonuçlara ulaşmaya çalışmıştır. 

Yukarıda sözü edilen araştırmacının kullandığı  
araştırma yöntemi aşağıdakilerden hangisine 
örnek oluşturur?

A) Nitel 

B) Psikoanaliz

C) Boylamsal

D) Sırasal desen

E) Kesitsel

2. Öğrencilerine “Kesirli sayıları hepiniz öğrendiğinize 
göre artık ondalık sayılara geçebiliriz.” diyen bir 
öğretmen, gelişim psikolojisinin aşağıdaki temel 
kavramlarından hangisini esas almıştır?

A) Olgunlaşma

B) Hazırbulunuşluk

C) Büyüme

D) Kritik dönem

E) Gelişim

3. 

I. Derin’in başlangıçta kelimeleri doğru telaffuz 
edemezken ilerleyen zamanlarda iki-üç kelimelik 
cümleler kurmaya başlaması

II. Yalın’ın, annesi ile babası ayrıldıktan sonra 
giderek içine kapanması

III. Zeynep’in anaokuluna başladıktan sonra 
ayakkabılarının bağcıklarını bağlarken eskisi 
kadar zorlanmaması

IV. Faruk’un boyunun uzaması

Yukarıdaki ifadelerden  hangisi “gelişme” 
kavramına örnek olarak gösterilemez?

A) Yalnız II B) II ve III C) II ve IV

D) II, III ve IV E) III ve IV

4. Bir araştırmada 2 aylık bazı bebeklerde utangaçlığın 
belirtileri gözlenmiştir. Bu bebekler kaşlarını 
çatmakta ve hareketsiz bir şekilde yatmaktadırlar. 
Daha sonraları bu bebeklerin tanımadıkları 
yetişkinler gördüklerinde aşırı korktukları, yeni 
durum ve objelerle karşılaştıklarında sinirlendikleri 
belirlenmiştir. 3 ya da 4 yaşlarına geldiklerinde de 
çevreleri tarafından utangaç olarak isimlendirildikleri 
gözlenmiştir. Psikolog Jerome Kogan’a göre bazı 
bebekler yeni durumlara karşı diğerlerinden daha 
fazla tepki göstermektedirler. En küçük bir stres bile 
kalp atışlarını hızlandırmakta, kas gerilimini artırmakta 
ve hormonal düzeyde değişikliklere neden olmaktadır. 
Bu aşırı fizyolojik tepki gösterme özelliği daha 
sonraları sosyal ortamlarda bebeklerin utangaçlık 
örüntüsü göstermelerine yol açmaktadır.

Yukarıdaki açıklamaya göre bebeklerin utangaçlık 
örüntüsü oluşturmaları aşağıdaki gelişim 
alanlarından hangisi ile doğrudan ilgilidir?

A) Kişilik

B) Bilişsel

C) Ahlak

D) Devinişsel

E) Anatomik

5. Rutherford, Mathur ve Quinn yapılandırılmış iş 
birlikçi öğrenme etkinlikleri ve doğrudan eğitim 
vermenin, suçlu ve saldırgan kız çocuklarının iletişim 
becerilerine olan etkisini belirlemek amacıyla bir 
araştırma gerçekleştirmiştir. Yaşları 14 ile 17 arasında 
değişen on dört ergenle yürütülen çalışmada iletişim 
becerilerinin geliştirilmesi amaçlanmış ve çalışma 
sonucunda bireylerin iletişim becerileri açısından 
ilerleme kaydettiği, saldırganlık davranışlarının 
ise azaldığı gözlenmiştir. İzleme çalışmasında 
ise iletişim becerilerinde düşüş gözlenmesine 
karşılık katılımcıların iletişim becerilerinin başlangıç 
noktasından daha yüksek düzeyde olduğu 
belirlenmiştir.

Yukarıda verilen durumda kullanılan araştırma 
aşağıdakilerden hangisine örnek oluşturabilir?

A) Deneysel araştırma

B) Kesitsel

C) Betimsel araştırma

D) Psikanaliz

E) Sırasal araştırma
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6. Tek yumurta ikizleri aynı genetik donanıma sahip 
olsalar bile aralarında bireysel farklılıkların bulunduğu 
görülmektedir. 

Tek yumurta ikizlerinde gözlenen bu farklılığa 
gelişimi etkileyen faktörlerden hangisi yol 
açmaktadır?

A) Deneyim 

B) Genotip

C) Tarihsel Zaman

D) Kalıtım

E) Genler

7. Kimi çocuklar bireysel bazı becerileri sergilerken 
diğer çocuklara göre zorlanırlar. Örneğin, ilköğretim 
birinci sınıfa başladıklarında bazıları daha düzgün 
yazı yazarken bazıları diğerleri kadar düzgün 
yazamazlar. Aslında bu durum bireysel beceri 
farklılıklarının dışında, çocukların gelişimlerinin hangi 
aşamasında olduklarını belirleyen en önemli etken 
olan ………………..kavramıyla ilgilidir.

Yukarıda sözü edilen kavram aşağıdakilerden 
hangisidir?

A) Tarihsel zaman

B) Büyüme

C) Olgunlaşma

D) Öğrenme

E) Kritik dönem

8. Lisede edebiyat öğretmeni olarak görev yapan 
Neslihan Hanım, bir ilköğretim okuluna Türkçe 
öğretmeni olarak tayin istemiştir. Neslihan Hanım, 
göreve başladığında geçmiş alışkanlıkları ile Türkçe 
dersi için fazla derinlikli bir anlatım kullanmıştır. 
Girdiği sınıflardan bazı öğrenciler okul psikolojik 
danışmanına giderek öğretmenlerinin anlattığı 
birçok şeyi anlamakta güçlük çektiklerini, Neslihan 
Öğretmen’in anlattığı birçok konuya dair önceden 
herhangi bir bilgiye sahip olmadıklarını, bu nedenle 
de Türkçe dersinde başarısız olacaklarıyla ilgili 
endişelerini belirtmişlerdir. 

Öğrencilerin yaşadığı sıkıntılarla ilişkili olan 
gelişim kavramı aşağıdakilerden hangisinde 
doğru verilmiştir?

A) Zekâ

B) Olgunlaşma

C) Büyüme

D) Hazırbulunuşluk

E) Kritik dönem

9. 

I. Yeşim Hanım’ın on bir aylık bebeğiyle eskiye 
oranla daha çok konuşmaya başlaması

II. Erhan Bey’in uzun süredir görmediği yeğenine 
yaşını söyleyerek aldığı pantolonun küçük 
gelmesi

III. Aynı sınıfa dört yıl boyunca uygulanan ilgi 
envanterinden elde edilen puanlardaki 
kararlılığın yıllara bağlı olarak artması

Yukarıdaki örneklere karşılık gelen gelişim 
kavramları sırasıyla aşağıdakilerden  hangisidir?

A) Olgunlaşma - Büyüme - Yaş

B) Çevre etkisi - Büyüme - Yaş

C) Kritik dönem - Yaş - Olgunlaşma

D) Hazırbulunuşluk - Kritik dönem - Büyüme

E) Hazırbulunuşluk - Büyüme - Yaş

10. Aşağıda verilen özelliklerden hangisi ergenlik 
döneminde gözlenen hızlı bedensel değişimin 
doğrudan bir sonucu olarak nitelendirilemez?

A) Dış görünüşe verilen önemin artması

B) Karşı cinse olan ilginin artması

C) Psikomotor davranışlarda sakarlık gözlenmesi

D) Erkeklerde meme düğümcüklerinin oluşması 

E) Dönemin sonuna doğru birincil cinsiyet 
özelliklerinin kazanılması

11. Yedi yaşında olan iki öğrenciden birisi okumayı 
oldukça erken öğrenmiş olmasına rağmen diğer 
öğrenci henüz okumayı öğrenememiştir.

Bu durum hangi gelişim ilkesiyle açıklanır?

A) Gelişim, yordanabilir bir sıra izler.

B) Gelişim, genelden özele doğrudur.

C) Gelişimde bireysel farklılıklar vardır.

D) Gelişimde kritik dönemler vardır.

E) Gelişim, nöbetleşe devam eder.
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12. Rukiye Hanım, oğlu Murat’ı askere gönderirken 
akrabalarına “Murat küçük bir bebekken de çok 
sıcakkanlı bir çocuktu. Tanıdık, yabancı ayırt etmeden 
herkesin kucağına giderdi. Eminim, komutanları onu 
çok sevecekler.” demiştir.

Rukiye Hanım’ın oğlu Murat’ın çocukluktan 
itibaren gösterdiği özellikler ile ilgili işaret ettiği 
kavram aşağıdakilerden hangisidir? 

A) Kimlik

B) Çevre

C) Mizaç

D) Öğrenme

E) Kritik dönem

13. Altı yaşına kadar olan dil gelişiminin seyrini belirlemek 
isteyen bir araştırmacı 1, 3, 5, 7 yaşında bulunan 
yirmişer denekle yaptığı çalışmada, her yaş grubuna 
uygun geliştirdiği testleri aynı günde uygulayarak elde 
ettiği sonuçları yorumlamıştır. 

Bu araştırmacının kullanmış olduğu araştırma 
deseni aşağıdakilerden hangisidir?

A) Deneysel

B) Boylamsal

C) Sırasal desen

D) Meta-analiz

E) Kesitsel

14. 

I. Ailesinin maddi sorunlarından dolayı yeterince 
beslenemeyen Beste’nin ufak tefek olması

II. Hakan’ın paragraf sorularını çözebilmek için 
sözcükte ve cümlede anlam bilgisine sahip 
olması

III. Barış’ın kravatını bağlayabilmesi

Yukarıdaki örnekler sırasıyla gelişim psikolojisi 
kavramlarından hangileriyle eşleşir?

A) Büyüme - Hazırbulunuşluk - Öğrenme

B) Öğrenme - Olgunlaşma - Hazırbulunuşluk

C) Büyüme-Güdü-Olgunlaşma

D) Olgunlaşma - Hazırbulunuşluk - Kritik dönem

E) Gelişme - Olgunlaşma - Kritik dönem

15. Aysu, kendi başına yemek yemekten büyük keyif 
almaktadır. Annesinin verdiği katı yiyecekleri iki eliyle 
tutup yiyen Aysu, zamanla parmaklarını daha rahat 
kullanmaya başlamıştır. Ancak Aysu hâlen çorba 
içerken zorluk yaşamakta ve üzerine dökmektedir. 

Aysu’nun durumuyla örtüşen gelişim ilkesi 
aşağıdakilerden hangisidir?

A) Gelişim, içten dışa doğrudur.

B) Gelişimde bireysel farklılıklar vardır.

C) Gelişimin hızı her dönemde aynı değildir.

D) Gelişim, genelden özele doğrudur.

E) Gelişim, baştan ayağa doğrudur.

16. “Aslı ilk bebeğimdi ve onun yetişmesi ile ilgili hata 
yapmaktan çok korktuğum için neredeyse piyasadaki 
tüm gelişim psikolojisi kitaplarını okudum. Okuduğum 
kitapların hemen hemen hepsinde bebeklerin 
ihtiyaçlarının zamanında ve tutarlı bir şekilde 
karşılanmasının ve ona gösterilen sevginin bebeğin 
ileriki yıllardaki sosyal gelişimi için çok önemli olduğu 
özellikle vurgulanmaktaydı.”

Annenin söylediklerinden varılabilecek en uygun 
sonuç aşağıdakilerden hangisidir?

A) Bebeğin gelişiminde önemli etkenlerden biri de 
kalıtımdır.

B) Bir bireyin sosyal gelişiminde etkili olan güven 
duygusunun oluşmasında kritik dönem bebeklik 
evresidir.

C) Yeni doğan bebeğin ihtiyaçlarının sadece anne 
tarafından karşılanması gerekir.

D) Bebeğin çeşitli gelişim özellikleri açısından 
olgunlaşması üzerinde bakım ve ihtiyaçlarının 
karşılanması önemlidir.

E) Bebeğin ihtiyaçlarının düzenli karşılanmaması 
onun ileride yalnızlık duygusu yaşamasına neden 
olur.
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TEST - 1

1. Aşağıdakilerden hangisi öğrenmenin en uygun 
tanımıdır?

A) Bireyin doğduktan sonra kazandığı her türlü 
davranıştır.

B) Bireyin içinde yaşadığı toplumsal yapının gereği 
olarak sergilediği davranışlardır. 

C) Bireyin yeni şemalar oluşturarak kazandığı, 
davranışlarına somut olarak yansıttığı bilgilerdir. 

D) Bireyin yaşantıları sonucu kazandığı 
davranışlarında ya da potansiyel davranışlarında 
meydana gelen nispeten kalıcı değişikliklerdir.

E) Bireyin biyolojik olarak olgunlaşma sonucunda 
bedensel ve zihinsel değişimleridir.

2. Aşağıdakilerden hangisi öğrenmenin zorunlu 
özelliklerinden değildir?

A) Sonradan kazanılması

B) Yaşantı sonucunda oluşması

C) Davranışta bir değişiklik olması

D) İstendik yönde bir değişim olması

E) Göreceli olarak devamlılık göstermesi

3. Sekiz yaşında olan İlay, sokakta bulduğu ve 
yaşadıkları apartmanın bahçesinde beslediği yavru 
kedinin tuvaletini bahçedeki toprağa gömdüğünü 
görünce, annesine kedisinin çok akıllı olduğunu 
söylemiştir. Annesi ise bu yavru kedinin diğerlerinden 
farklı olmadığını, tüm kedilerin tuvaletlerini bu şekilde 
yaptıklarını açıklamıştır. 

İlay’ın annesinin yaptığı bu açıklama, kedi 
yavrusunun sergilediği davranışın aşağıdakilerden 
hangisine örnek olarak verilebileceğini 
göstermektedir?

A) Refleks  B) İçgüdü

C) Geçici davranış D) Öğrenme

 E) Homeostatik

4. Normalde çok neşeli olmayan bir kişinin 
alkol aldığında oldukça neşeli davranması 
aşağıdakilerden hangisi ile açıklanabilir?

A) Öğrenme  B) Bastırma

B) İçgüdü  C) Refleks

 E) Geçici davranış

5. Üniversite birinci sınıf öğrencisi olan Orhan üniversite 
yaşamına uyum sağlamakta oldukça zorlanmış, 
vizelerde başarısız olmuştur. Final döneminde ise 
artık yeni yaşamına büyük ölçüde uyum sağlayan 
Orhan bir hafta boyunca gece gündüz ders çalışmış 
ve bütün derslerden geçmiştir. 

Bu durum aşağıdaki faktörlerden hangisinin 
uzun süreli öğrenme sağlamasa bile başarı 
getirebileceğini ortaya koymaktadır?

A) Aralıklı çalışma

B) Bölerek öğrenme

C) Bütüncül öğrenme

D) Toplu çalışma

E) Kalıcı öğrenme

6. Melek Hanım, kokulara karşı oldukça hassastır; 
mutfağa girdiğinde lavabodan gelen kokuyu hemen 
fark etmiş ancak bir süre mutfakta çalıştıktan sonra 
kokuyu hissetmez olmuştur. 

Melek Hanım’ın yaşadığı bu durum 
aşağıdakilerden hangisi ile açıklanabilir?

A) Duyarlılaşma

B) Bastırma

C) Duyusal adaptasyon

D) Sönme

E) Alışkanlık kazanma

7. Aralarında dört ay yaş farkı olan iki kuzenden 
büyük olan 22 aylıktır ve birçok sözcüğü telaffuz 
edebilmektedir. Diğer kuzen annesinin daha ilgili 
olmasına rağmen sözcükleri aynı şekilde telaffuz 
edememektedir. 

Bu durum öğrenmeyi etkileyen ve öğrenenle 
ilgili olan aşağıdaki kavramlardan hangisi ile 
açıklanabilir?

A) Büyüme
B) Olgunlaşma

C) Türe özgü hazıroluş

D) Ön öğrenme

E) Transfer
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8. Sınıf arkadaşı olan İlker ve Buse yaz tatilinde 
bilgisayar kursuna başlarlar. İlker bu kursta hızla 
başarı gösterir; ancak Buse zorlanır, okulda İlker’den 
daha başarılı olan Buse’nin durumuna annesi çok 
şaşırır ve nedenini araştırmak için kurs öğretmeni ile 
görüşür. Kurs öğretmeni bu durumun İlker’in evinde 
bilgisayar olmasına karşın Buse’nin evinde bilgisayar 
olmamasıyla açıklar. 

Bu açıklamadan yola çıkarak iki arkadaşın 
öğrenme yaşantıları arasındaki bu farklılığın 
aşağıdakilerden hangisinden kaynaklandığı 
söylenebilir?
A) Kaygı
B) Hazırbulunuşluk
C) Olgunlaşma
D) Algısal ayırt edilebilirlik
E) Dikkat

9. Aşağıdaki grafiklerden hangisinde öğrenmedeki 
başarı ile hazırbulunuşluk düzeyi arasındaki ilişki 
daha doğru olarak ortaya konulmuştur?

A)   B) 

 

Öğrenme

Hazırbulunuşluk  

Öğrenme

Hazırbulunuşluk

C)   D) 
Öğrenme

Hazırbulunuşluk  

Öğrenme

Hazırbulunuşluk

  E) 

  

Öğrenme

Hazırbulunuşluk

10. Aşağıdakilerden hangisi öğrenme oluştuğunun 
kesin ispatını sunan bir kavramdır?

A) Tepki B) Davranış C) Refleks

D) Olgunlaşma E) Alışkanlık kazanma

11. Birinci sınıfta okuma yazmayı yeni öğrenen Mehmet 
okumaları sırasında aynı hataları sürekli olarak 
tekrarlamaktadır. 

Mehmet’in bu durumu öğretmeninin aşağıdaki 
özelliklerden hangisini göz ardı etmesine bağlı 
olarak açıklanabilir?

A) Toplu öğrenme B) Aralıklı öğrenme

C) Aktif katılım  D) Geribildirim

 E) Bütüncül öğrenme

12. Aşağıdakilerden hangisi kalıcı bir öğrenme 
gerçekleştirmek isteyen bireylerin kullanmaması 
gereken bir yöntemdir?

A) Aralıklı öğrenme 

B) Aktif katılım sağlama

C) Toplu öğrenme

D) Geri bildirim alma

E) Bütün - parça - bütün ilişkileri ile öğrenme

13. Üniversite üçüncü sınıfta Psikolojik Danışma ve 
Rehberlik Anabilim Dalı’nda öğretimine devam 
eden Kübra sınavlara arkadaşlarının birçoğundan 
daha az çalışmasına karşın çoğunlukla daha yüksek 
puanlar almaktadır. Bu duruma anlam veremeyen 
arkadaşlarına, derse yalnızca kitaptan okuyarak değil 
derslerde öğretmenlerin anlattığı konulara ilişkin 
aldığı kendine özgü notlarla ve kavram haritaları ile 
hazırlandığını ifade etmektedir. 

Kübra ile arkadaşlarının öğrenme düzeyleri 
arasındaki farkı en iyi açıklayan faktör 
aşağıdakilerden hangisidir?

A) Aralıklı öğrenme stratejisi kullanma

B) Toplu öğrenme stratejisi kullanma

C) Aktif katılım sağlama

D) Geri bildirim

E) Olgunlaşma
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14. Aşağıdakilerden hangisi öğrenme ürünü bir 
davranış değildir?

A) Bir sporcunun antrenman yaparken doğru nefes 
alıp vermesi

B) Bir çocuğun eline çiçek aldığında burnuna 
götürüp koklaması

C) Bir kişinin denize girdiğinde boyunu aşan yerlere 
gitmemesi

D) Küçük bir bebeğin avucuna dokunulduğunda, 
dokunanın parmağını kavraması

E) Pipetle portakal suyu içen bir çocuğun, pipeti 
tıkanınca üflemesi

15. Psikoloji bölümü ikinci sınıf öğrencisi Aydan iki 
dersten bütünlemeye kalmıştır. Ders çalışmak 
için memleketine gitmeyip yurtta kalan Aydan yaz 
mevsimi olduğundan dolayı sıcak havadan çok 
rahatsız olmakta ve gündüz uyuyup gece geç 
saatlere kadar ders çalışmaktadır. Sıcaktan ve 
uykusuzluktan yorgun düşen Aydan, okuduğunu 
anlamakta güçlük çekmekte ve zaten zorlandığı 
derslerden sınıfta kalmaktan endişe duymaktadır. 
Sınav günü geldiğinde tüm gece, sınavının nasıl 
geçeceğini düşünen Aydan uyuyamamış ve ertesi 
gün sınavı kötü geçmiştir.

Aydan’ın durumuyla ilgili varılabilecek en doğru 
sonuç aşağıdakilerden hangisidir?

A) Bireyin öğrenme malzemesine olan ilgisi başarıyı 
olumlu yönde etkiler.

B) Genel uyarılmışlık ve kaygı bazen öğrenmeyi 
olumsuz etkiler.

C) Öğrenmeye karşı güdülenme düzeyinin düşük 
olması başarıyı olumsuz yönde etkiler.

D) Bazen yeni bilgiler önceki bilgilerin karıştırılmasına 
neden olabilir.

E) Bilginin yanlış şemalara kodlanması, bilginin 
hatırlanmasını güçleştirir.

16. 

I. Uzun süredir voleybol oynayan bir kişinin futbol 
oynamaya başladığında zorlanması

II. Çok fazla bulmaca çözen bir bireyin kelime 
yarışmasında başarılı olması

III. Bilgisayarını değiştiren bir bireyin, yeni 
bilgisayarındaki düğmelere alışmakta güçlük 
çekmesi

IV. Lisede İngilizce hazırlık okuyan bir öğrencinin, 
yaz tatilinde turistlerle İngilizce konuşurken 
zorlanmaması

Yukarıda verilen örneklerden hangilerinde 
olumsuz aktarma söz konusudur?

A) I ve III B) II ve III C) II ve IV

D) III ve IV E) II, III ve IV

17. Aşağıdaki davranışlardan hangisinde organizmayı 
davranışa yönelten gücün kaynağı diğerlerinden 
farklıdır?

A) Bu derse çalışmazsam sınıfta kalırım.

B) Orijinal yemek tariflerini denemeyi çok seviyorum.

C) Öğretmenlik tam bana göre bir meslek, kesinlikle 
sınavı kazanmalıyım.

D) Satranç oynarken stres atıyorum.

E) Yemek yedikçe yiyesim geliyor.

18. KPSS’ye hazırlanan Sinem, arkadaşı Ebru ile sohbet 
ederken ona, “Ders çalışırken, deneme sınavları 
sırasında en ufak bir gürültü olduğunda dikkatim 
dağılıyor ve bir türlü başarılı olamıyorum. Gerçek 
sınavda da böyle bir durumla karşılaşmaktan endişe 
duyuyorum” demiştir. Ebru ise “Ben sürekli gürültülü 
ortamlarda ders çalışıyorum, sessiz bir ortamda 
duyduğum en küçük bir ses bile beni rahatsız 
ediyor. Ancak gürültülü ortamlarda ilk başta rahatsız 
oluyorum, sonradan nasıl olduğunu bilmediğim bir 
şekilde sesleri duymamaya başlıyorum.” demiştir. 

Bu duruma göre Sinem ve Ebru’nun durumu 
sırasıyla aşağıdaki kavramlardan hangisiyle 
açıklanabilir?

A) Duyarlılaşma - Alışkanlık kazanma 

B) Alışma - Alışkanlık kazanma

C) Duyarlılaşma - Duyusal adaptasyon

D) Olumsuz öğrenme - Tepkisel koşullanma

E) Duyarlılaşma - Sönme

19. Araba kullanmayı öğrenmeyi çok isteyen Yasemin’e 
direksiyon hocası “İyi bir sürücü olmak istiyorsan 
bir araba alıp sürekli çalışmalısın. Yoksa araba 
kullanmayı kitaptan okuyarak öğrenemezsin.” 
demiştir.

Direksiyon hocasının bu tutumu aşağıdakilerden 
hangisini sağlamaya yöneliktir?

A) Olgunlaşmayı destekleme

B) Olumlu pekiştirme

C) Olumlu transfer

D) Deneyim kazanma

E) Algısal ayırt edilebilirlik
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Temel Kavramlar

TEST - 1
1. Hayat Bilgisi dersinde kavram haritası tekniğinin kul-

lanıldığı öğretim etkinliklerinin, ilkokul öğrencilerinin 
öğrenmede yaşayabilecekleri kavram yanılgılarının 
giderilmesine olan etkisinin incelendiği bir araştırma 
yapılmıştır.

Yapılan bu araştırmanın bağımlı değişkeni aşağı-
dakilerden hangisidir?

A) Hayat bilgisi dersi başarısı

B) Kavram yanılgılarını giderme

C) Kavram haritası tekniği

D) Öğretim etkinliklerinin çeşidi 

E) İlkokul öğrencileri

2. Antalya Kemer’den bisikletle Kaş’a ulaşmak isteyen 
bir sporcu saat 05:30’da Kemer’den yola çıkar (I). Öğle 
vakti Olimpos’a vardığında marketten 1 litrelik su alır (II). 
Bu sırada kolundaki göstergeye baktığında dışarıdaki 
sıcaklığın 37ºC olduğunu fark eder (III). Kaş’a vardığın-
da ise yolculuğun 12 saat sürdüğünü görmüştür (IV).

Verilen bu bilgilere göre,

I. eşit aralıklı ölçek düzeyinde yapılmış bir ölçme 
işlemidir.

II. doğal birim kullanılmıştır.

III. izafi bir sıfır noktasına sahiptir.

IV. ölçme sonuçları üzerinde oransal karşılaştırmalar 
yapılabilir.

numaralandırılmış ifadelere ilişkin yukarıdaki eş-
leştirmelerden hangileri yanlıştır?

A) Yalnız I B) Yalnız II  C) Yalnız III

D) I ve II E) II ve IV

3. Ölçme ve değerlendirme dersinde bir akraba gru- 
bunu ele alarak; “Cem, Tuncay’ın kardeşidir. Tun-
cay, Cem’in kardeşidir. Örneğindeki gibi A=B ya da 
B=A’dır.” önermesini ileri süren bir ölçme değer-
lendirme uzmanının hangi ölçek türünü kullandığı 
söylenebilir?

A) Adlandırma ölçeği

B) Sıralama ölçeği

C) İhtiyari ölçek

D) Eşit aralıklı ölçek

E) Eşit oranlı ölçek

4. Bir eğitim fakültesinde müzik eğitimi lisans programı-
na öğrenci almak amacıyla konu alan bilgisini yokla-
yan bir seçme sınavı düzenlenmiştir. Sınav sonuçlarına 
göre 70 ve üstünde puan alan 40 adayın müzik eğitimi 
lisans programına alınacağı duyurulmuştur. Sınav so-
nucunda ise sadece 5 aday açıklanan taban puanın 
üstünde puan almıştır.

Buna göre,

I. seçme sınavının tekrar uygulanması,

II. sınavın iptal edilmesi,

III. seçme komisyonunun alınacak aday sayısını ar-
tırması,

IV. puan koşulunu sağlayan adayın programa alın-
ması

Bu fakültenin öğrenci seçme komisyonunun yap-
ması gereken en doğru uygulama aşağıdakilerden 
hangisidir?

A) Yalnız I B) Yalnız II C) Yalnız IV

D) III ve IV E) I ve IV

5. İlk insanlar ölçme araçlarını geliştirmeden önce de ölç-
me yapabiliyorlardı. Bu ölçmelerde daha çok karşılaş-
tırmalarla ölçümler yapılıyordu. Bir mızrağın uzunluğu 
belirlenecekse yanına başka bir uzunluk koyularak de-
ğeri belirleniyordu. 

Bu ifadeye göre ilk insanların ölçme araçlarını ge-
liştirmeden önce en çok hangi ölçme türünü kul-
landıkları söylenebilir?

A) Standart ölçme

B) Türetilmiş ölçme

C) Doğrudan ölçme

D) Dolaylı ölçme

E) Göstergeyle ölçme 

6. Cengiz Öğretmen fen ve teknoloji dersinde,

I. öğrencilerin konuyu anlayıp anlamadıklarını tes-
pit etmek için araç geliştirmiştir.

II. soruların beş tanesini bilen öğrencileri başarılı 
kabul etmiştir.

III. soruları bilen öğrencileri belirlemiştir.

Cengiz Öğretmen’in yapmış olduğu uygulamalar-
dan hangilerinde sadece ölçme işleminden söz 
edilebilir?

A) Yalnız I B) Yalnız II C) Yalnız III

D) I ve II E) II ve III
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7. Eğitimde ölçülen özelliklerin güvenirliği biraz da özel-
liğin niteliğiyle ilgilidir. Örneğin ölçülen özellik bir öğ-
rencinizin dersinize yönelik tutumu ise tam doğru bir 
şekilde ölçülemeyebilir. Bunun yanında ölçülen özellik 
eğer bir şişedeki su miktarı ise tam doğru bir şekilde 
ölçülebilir.

Ölçmede niteliğin ön plana çıkmasındaki temel ne-
den aşağıdakilerden hangisi olabilir?

A) Öğrencilerdeki duyuşsal özelliklerin zamanla deği-
şiklik gösterebilmesi

B) Bu özelliği ölçen birden fazla aracın bulunması

C) Basit ölçme araçlarından yararlanılması

D) Duyuşsal özellikleri doğrudan ölçen ölçme araçla-
rının geliştirilememesi

E) Dolaylı ölçülen niteliklerin bireyden bireye farklılık 
göstermesi

8. Bir sistem boyutunda düşünüldüğünde eğitim girdi, 
süreç, çıktı ve kontrol olarak adlandırılan bazı ögeleri 
içerir. Ölçme değerlendirme bu sistemin kontrol boyu-
tunda önem kazanır. 

Buna göre ölçme değerlendirmenin eğitimdeki yeri 
düşünüldüğünde aşağıdakilerden hangisi yanlıştır?

A) Öğretimde kullanılan yöntemin öğrencilerin öğren-
mesindeki etkisini belirler. 

B) Öğrencinin davranışını nasıl geliştireceği hakkında 
ona bilgi verir.

C) Velilere öğrencilerinin başarısı hakkında bilgi verilir.

D) Öğrenci hakkında verilecek kararlara dayanak 
oluşturur.

E) Yeterli başarıya ulaşamamış öğrencinin motivas-
yonunu artırır.

9. Değerlendirme ile ilgili verilen aşağıdaki ifadeler-
den hangisi yanlıştır?

A) Biçimlendirmeye yönelik değerlendirme yapmak 
isteyen 7. sınıf Türkçe öğretmeni hazırlayacağı sı-
navda 7. sınıf Türkçe dersinin kritik davranışlarını 
yoklar. 

B) TYT-AYT sınavlarıyla öğrencilerin üniversitelere 
yerleşmesi tanıma ve yerleştirmeye yönelik değer-
lendirmedir.

C) Öğrencinin başarısı ya da başarısızlığı hakkında bir 
karar verilirken düzey belirlemeye yönelik değer-
lendirme yapılır.

D) Düzey belirlemeye yönelik değerlendirmenin yapıl-
dığı öğretmen adayları için hizmet öncesi kursla-
rında mutlak ölçüt kullanılır.

E) Biçimlendirmeye yönelik değerlendirmenin yapıla-
cağı durumlarda mutlak ölçütün kullanılması daha 
uygundur.

10. 6. sınıf öğrencisi olan Cem ile Canan isim, şehir, hay-
van oyunu oynamaktadırlar. Oyuna göre, ellerindeki 
kağıda yazdıkları her isim için 5, şehir için 10, hayvan 
için 15 puan kazanacaklardır. Onuncu turun sonunda 
en çok puan toplayan çıkarmalı sakız kazanacaktır.

Bu oyunda aşağıdakilerden hangisine örnek yoktur?

A) Sınıflama ölçeği

B) Ölçme kuralı

C) Yapay birim

D) Değerlendirme

E) Bağıl ölçüt

11. Bir lisedeki öğrencilerin Türkçe, müzik, İngilizce, coğ-
rafya ve tarih derslerindeki başarı ortalamaları arasın-
daki korelasyonlar aşağıdaki tabloda verilmiştir.

DERS Türkçe Müzik İngilizce Coğrafya Tarih

Türkçe 1,00 -0,52 0,82 -0,04 0,87
Müzik -0,52 1,00 0,49 -0,94 0,45
İngilizce 0,82 0,49 1,00 0,67 0,74
Coğrafya -0,04 -0,94 0,67 1,00 0,91
Tarih 0,87 0,45 0,74 0,91 1,00

Yukarıdaki korelasyon bilgilerine dayalı olarak aşa-
ğıdaki yorumlardan hangisi yapılamaz?

A) Coğrafya ve tarih dersleri birbirine çok benzer 
özellikleri ölçmektedir.

B) Türkçe dersi ile coğrafya dersindeki başarının dü-
şük olduğu söylenebilir.

C) İngilizce dersi ile Türkçe dersi arasında yüksek iliş-
ki vardır.

D) Müzik dersi ile Türkçe dersi arasında negatif dü-
zeyde bir ilişki vardır.

E) En yüksek ilişki coğrafya dersi ile müzik dersi ara-
sında görülmektedir.

12. Aysun Öğretmen sosyal bilgiler dersinde  “iletişim ve 
insan ilişkileri” temasıyla ilgili istekli oldukları konular-
da birkaç öğrencisine proje görevi ile birlikte, hangi 
kritik davranışların neye göre puanlanacağını gösteren 
puanlama yönergesi vermiştir.

Aysun Öğretmen’in proje görevini puanlamak için 
öğrencilerine verdiği yönerge, ölçme değerlendir-
me sürecinin aşağıdaki kavramlarından hangisi ile 
ifade edilebilir?

A) Değişken  B) Ölçme

C) Ölçüm  D) Ölçme kuralı

 E) Değerlendirme
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13. Aşağıdakilerden hangisi süreksiz (kesikli) değişke-
ne örnektir?

A) Öğrencilerin KPSS puanları

B) İllerin hava sıcaklıkları

C) Bir testteki maddelerin güçlük indeksleri

D) Doğru yanlış türü bir maddeye verilen yanıtlar

E) Öğrencilerin testten aldıkları Z puanları

14. - 16. soruları aşağıdaki parçaya göre 
cevaplayınız.

Bir üniversitenin istatistik bölümünde öğretim üyesi 
olan Süleyman Bey dönem başında öğrencilere ders 
devamlılığının önemiyle ilgili bir konuşma yapmış-
tır. Daha sonra istatistik dersinin toplam süresinin 
%30’undan fazla devamsızlık yapanın dersten kala-
cağını, %10’un altında devamsızlık yapana 10 puan 
fazladan vereceğini belirtmiştir. Bu bölümde okuyan 
Emre %40 devamsızlık yaptığı için dersten kalmıştır.

14. Süleyman Bey’in ders süresinin %30’undan fazla 
devamsızlık yapanın dersten kalacağını ifade et-
mesi aşağıdaki kavramlardan hangisine karşılık 
gelmektedir?

A) Ölçüt  B) Ölçme hatası

C) Ölçüm  D) Ölçme kuralı

 E) Değerlendirme

15. Emre’nin devamsızlık oranının belirlenmesi aşağı-
daki kavramlardan hangisine karşılık gelmektedir?

A) Ölçüt  B) Ölçme

C) Birim  D) Ölçüm

 E) Ölçüm yanlılığı

16. Süleyman Bey’in %10’un altında devamsızlık yapa-
na 10 puan fazladan vereceğini belirtmesi aşağı-
daki kavramlardan hangisine karşılık gelmektedir?

A) Ölçek  B) Ölçüt

C) Ölçme kuralı D) Ölçüm

 E) Karar

17. Bir kimya öğretmeni turnusol kağıdı ile çözeltilerin 
türünü tespit etmek için iki ayrı kavanozdaki iki farklı 
çözeltiye turnusol kağıdını batırmıştır. Çözeltinin biri-
si kırmızıya diğeri ise maviye dönüşmüştür. Böylelikle 
öğretmen kırmızıya dönüşen çözeltinin asit, maviye 
dönüşen çözeltinin baz olduğunu belirtmiştir.

Öğretmenin yaptığı ölçmenin türü aşağıdakilerden 
hangisidir?

A) Doğrudan ölçme

B) Dolaylı ölçme

C) Türetilmiş ölçme

D) Mutlak ölçme

E) Bağıl ölçme

18. Meslek yüksekokullarına meslek lisesi ve düz lise-
den gelen öğrencilerin mesleki derslerdeki başarıları 
arasında fark olup olmadığının araştırılması için yük-
sekokuldan mezun 150’si meslek lisesinden, 150’si 
düz liseden gelen öğrenciler rastgele seçilmiş ve her 
iki grubun meslek derslerindeki başarı ortalamaları tek 
yönlü anova testiyle karşılaştırılmıştır. İki grubun or-
talamaları arasında anlamlı fark bulunmuştur. Bunun 
sonucunda farklı lise türlerinin öğrencilerin meslek 
yüksekokullarında gördükleri meslek derslerindeki ba-
şarılarına etkisinin olduğu saptanmıştır.

Buna göre yapılan araştırmanın bağımsız değişke-
ni aşağıdakilerden hangisidir?

A) Öğrenci başarısı

B) Meslek yüksekokulunun türü

C) Anova testi

D) Meslek yüksekokulundaki öğrenciler

E) Lise türü
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Öğretim İlke ve Temel Kavramları

TEST - 1

1. Gizem Öğretmen’in sınıfında özel gereksinimli bir öğ-
rencisi bulunmaktadır. Bu sebeple Gizem Öğretmen 
etkinlikleri planlarken ve uygularken bu öğrencisi için 
çeşitli uyarlamalar yapmaktadır.

Gizem Öğretmen’in bu uygulamaları aşağıdaki öğ-
retim ilkelerinden hangisi ile ilişkilidir?

A) Öğrenciye görelik

B) Somuttan soyuta

C) Bilinenden bilinmeyene

D) Basitten karmaşığa

E) Hayatilik (Yaşama yakınlık)

2. “İlkokul öğretmeni olarak bir okula atanan Eda Öğret-
men, derslerinde kendi yetiştiği bölgenin yerel şivesini 
kullanmış ve öğrenciler onun söylediklerini anlamakta 
zorlanmışlardır. Genellikle sunuş yoluyla öğretim ya-
pan Eda Öğretmen bu süreçte de araç-gereç kullanı-
mına pek yer vermemiştir.

Buna göre Eda Öğretmen özellikle hangi öğretim 
ilkesine aykırı davranmıştır?

A) Somuttan soyuta

B) Açıklık

C) Bilinenden bilinmeyene

D) Bütünlük

E) Sosyallik

3. Matematik derslerine giren Hayati Öğretmen, öğrenci-
lerinin hem bilişsel hem duyuşsal hem de psiko-motor 
gelişim açısından ilerlemeler kaydetmelerini sağlamayı 
amaçlar.

Buna göre Hayati Öğretmen aşağıdaki öğretim il-
kelerinden hangisini benimsemiştir?

A) Sosyallik

B) Aktüalite

C) Bütünlük

D) Basitten karmaşığa

E) Bilinenden bilinmeyene

4. İlkokul matematik öğretim programında öğrencilere 
dört işlem becerisi; toplama, çıkarma, çarpma ve böl-
me sırasıyla öğretilmektedir.

Buna göre ilkokul matematik programları içinde 
dört işlem becerisinin öğretilmesinde aşağıdaki 
öğretim ilkelerinden hangisi kullanılmaktadır?

A) Sosyallik

B) Bütünlük

C) Basitten karmaşığa

D) Ekonomiklik

E) Bilinenden bilinmeyene

5. “Çevre kirliliği” konusunu işleyen öğretmenin, önce;  
sınıfın, okulun kirliliğinden başlayıp dünyamızı teh-
dit eden kirliliklere kadar gitmesi aşağıdaki öğre-
tim ilkelerinden hangisine örnektir?

A) Öğrenciye görelilik

B) Açıklık

C) Bilinenden bilinmeyene

D) Yakından uzağa

E) Otoriteye itaat ve özgürlük

6. İnsanlar bir yabancı dili konuşmayı sınıf ortamında ya-
pılan öğretimle öğrenebilmektedir. Bununla birlikte öğ-
renilecek yabancı dilin kullanıldığı bir yerde yaşamak 
ve o dili kullanan insanlarla iletişim içinde olmak dilin 
öğrenilmesini daha da kolaylaştırabilmektedir.

Yabancı dilin o dilin kullanıldığı bir çevrede yaşa-
yarak öğrenilmesi aşağıdaki öğretim ilkelerinden 
hangisi ile ilişkilidir?

A) Basitten karmaşığa

B) Hayatilik

C) Yakından uzağa

D) Bilinenden bilinmeyene

E) Aktüalite

7. Dersinde “Güneş ve Ay Tutulması” konusu işleyecek 
olan bir fen bilgisi öğretmeni, öğrencilere bu konularla 
ilgili iki video izletmiş, fotoğraflar göstermiş ve bu gör-
seller üzerine konuyu anlaşılır bir dille anlatmıştır.

Fen bilgisi öğretmeni dersinde hangi öğretim ilke-
sini kullanmaktadır?

A) Açıklık

B) Hayatilik

C) Yakından uzağa

D) Bilinenden bilinmeyene

E) Aktüalite
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8. Öğretmenin ders planı yaparak öğretim zamanını 
ve imkânlarını boş yere harcama riskini ortadan 
kaldırması hangi öğretim ilkesi ile ilgilidir?

A) Bütünlük

B) Açıklık

C) Ekonomiklik

D) Hayatilik

E) Güncellik

9. Tarih öğretmeninin Çanakkale Zaferi’ni anlatırken 
öğrencilerine video, animasyon, fotoğraflar gös-
termesi hangi öğretim ilkesiyle ilgilidir?

A) İşlevsellik

B) Somuttan soyuta

C) Açıklık

D) Ekonomiklik

E) Aktivite

10. “Bitkilerin Bölümleri” konusunu işleyen bir sınıf öğret-
meni öğrenme ortamına çiçekler getirip öğrencilerin 
bunların köklerini, gövdelerini ve yapraklarını ince-
lemelerini sağlamıştır. Sonrasında ise kök, gövde ve 
yaprak kavramlarının tanımlarını yapmıştır.

Sınıf öğretmeninin konuyu işlerken kullandığı öğ-
retim ilkesi aşağıdakilerden hangisidir?

A) Açıklık

B) Aktivite

C) Yakından uzağa

D) Hayatilik

E) Somuttan soyuta

11. Coğrafya dersinde yönler ve yön bulma konularını ele 
alan öğretmen, öğrencilerine eve gittiklerinde okul - ev 
arasındaki yolların krokisini çizmelerini isteyen bir ev 
ödevi verir. 

Coğrafya öğretmeninin verdiği bu ödev hangi öğ-
retim ilkesiyle ilgilidir?

A) Açıklık

B) Yakından uzağa

C) Basitten karmaşığa

D) Bütünlük

E) İşlevsellik

12. “Aynı gelişim döneminde olsalar bile tüm öğrenciler 
her yönüyle birbirinin aynısı olamaz, bu nedenle de 
belli bir ortalamaya göre eğitim verilmemelidir.” diyen 
Ezgi Öğretmen, geleneksel eğitimin tüm çocukların 
aynı zekâ - ilgi ve ihtiyaçta olduğunu kabul eden an-
layışını eleştirir.

Ezgi Öğretmen’in bu eleştirisinde hangi öğretim il-
kesi temel alınmıştır?

A) Somuttan soyuta

B) Öğrenciye uygunluk

C) Hayatilik

D) Etkin katılım

E) Aktüalite

13. Tarih dersinde Lozan Antlaşması’nı işleyen öğretmen, 
öğrencilerini heterojen gruplara ayırarak her öğrenciye 
bir tarafın temsilcisi olduğunu varsayarak bir metin ve-
rir, sonra da canlandırmalarını ister.

Buna göre tarih öğretmeninin kullandığı öğretim 
ilkesi aşağıdakilerden hangisidir?

A) Hedefe görelilik

B) Öğrenciye uygunluk

C) Hayatilik

D) Etkin katılım

E) Somuttan soyuta

14. 6. sınıfta “Dikdörtgen çevre hesaplamaları” konusunu 
işleyen matematik öğretmeni öğrencilerinden evlerin-
deki dikdörtgen şeklindeki odaları tespit edip, kenar 
uzunluklarını ölçmelerini ve ölçme sonuçlarını not al-
malarını ister. Ertesi gün ise dikdörtgen çevre hesapla-
ma formülünü verir ve ölçtükleri uzunlukları kullanarak 
odalarının çevre uzunluklarını hesaplamayı öğretir.

Buna göre, öğretmen aşağıda verilen hangi öğre-
tim ilkesine göre bir uygulama yapmıştır?

A) Bilinenden bilinmeyene

B) Açıklık

C) Yakından uzağa

D) Aktüalite

E) Somuttan soyuta
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15. Çağdaş eğitimde ve yeni ilköğretim programlarında 
kullanılan aktif öğrenme teknikleri (drama - rol oyna-
ma - görüş geliştirme - pazaryeri.....) bireyin bedensel, 
zihinsel, ruhsal ve sosyal açıdan gelişmesine eğitilme-
sine olanak verir.

Buna göre yeni programlarda kullanılan tekniklerin 
öğrencilerin bedensel, zihinsel, ruhsal ve sosyal 
açıdan gelişmelerine katkı sağlaması hangi öğre-
tim ilkesiyle daha yakından ilgilidir?

A) Sosyallik

B) Bütünlük

C) Açıklık

D) Hayatilik

E) Etkin katılım

16. Atandığı ilkokulda ikinci sınıf okutacak olan Seda Öğ-
retmen, uyguladığı hazırbulunuşluk testi sonucunda 
öğrenci düzeylerinin oldukça farklı olduğunu tespit 
etmiştir.

Buna göre Seda Öğretmen, aşağıda verilen hangi 
öğretim ilkesinin ilkelerini öncelikle dikkate alma-
lıdır?

A) Açıklık

B) Öğrenciye görelik

C) Somuttan soyuta

D) Hayatilik

E) Yakından uzağa

17. Her canlının özgürce yaşama hakkı vardır.” kazanımını 
anlatmak isteyen okul öncesi öğretmeni Ayşe, sınıfa 
kavanoz içinde getirdiği böcekleri öğrencilere göster-
miş ve bununla ilgili fikirleşmelerini sağlamıştır. Son-
rasında öğrencilerin kavanoz içindeki böcekleri doğa-
ya bırakmalarına rehberlik etmiş ve özgürlük kavramı 
hakkında görsel destekli bir sunum yapmıştır.

Buna göre Ayşe Öğretmen, hangi öğretim ilkesini 
kullanmamıştır?

A) Somuttan soyuta

B) Hayatilik

C) Açıklık

D) Basitten karmaşığa

E) Etkin katılım

18. “Ben sizi hayata hazırlıyorum, eğitim yaşamın kendisi 
değildir, bu nedenle, önemli olan temel bilgileri öğret-
mek ve aktarmaktır. Bu bilgiler günlük hayata aktarıl-
masa da olur.” diyen bir öğretmen hangi öğretim 
ilkesini temel almaktadır?

A) Otoriteye itaat ve özgürlük

B) Bilgi ve becerileri güvence altına alma

C) Hayatilik

D) Aktüalite

E) Ekonomiklik

19. Fen ve teknoloji dersinde kan dolaşımını anlatan öğ-
retmen, kan dolaşımını, şehir suyu sistemiyle anlatmış, 
kalbi suyu pompalayan motora, ana damarları büyük 
su borularına, ince damarları ise evlere kadar gelen 
daha ince borulara benzeterek kavratmaya çalışmıştır.

Buna göre öğretmenin hangi öğretim ilkesine uy-
gun davrandığı söylenebilir?

A) Bilinenden bilinmeyene

B) Ekonomiklik

C) Hayatilik

D) Güncellik

E) Öğrenciye görelik

20. Öğretmenler öğrenme-öğretme sürecine yönelik plan-
lamalar yaparken ilk iş olarak yapılacakların öğretim 
programında yer alan hedef ve kazanımlara uygunlu-
ğunu sağlamalıdır.

Yapılan bu açıklama aşağıdaki öğretim ilkelerinden 
hangisi ile ilişkilidir?

A) Yaşama yakınlık

B) Bütünlük

C) Ekonomiklik

D) Öğrenci düzeyine uygunluk

E) Amaca görelik
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TEST - 1

1. Açık sistem; girdi, işlem, çıktı ve dönütten oluşan en 
az bir hedefi gerçekleştirmek üzere örgütlenip uygula-
maya konan ve her uygulama sonucuna göre yeniden 
düzenlenen dirik bir örüntü olarak betimlenir.

V. Sönmez’in bu tanımından yola çıkarak aşağıda-
kilerden hangisini çıktı içinde sayamayız?

A) Mezun olan öğrencilerin yaşı - cinsiyeti - sayısı

B) Nitelikli insan gücü - elde edilen gelir

C) Eğitimin hatalı yan ürünleri - kültürel kazanımlar

D) Ekonomik kazanımlar - öğrencide meydana gelen 
davranış değişikliği

E) Para - personel - araç gereç ve öğrenci öğretmen 
ögelerinin etkileşimi

2. Okul öncesi eğitim programları 3-6 yaş çocuklarını zi-
hinsel, bedensel, sosyal, duygusal ve dil becerileri yö-
nünden bir bütün olarak yetiştirmeyi amaçlamaktadır.

Bu durum eğitimin aşağıdaki işlevlerinden hangi-
siyle açıklanabilir?

A) Sosyal

B) Bireysel

C) Ekonomik

D) Gizil

E) Siyasi

3. Okulda öğrenciler, ders aralarında, okul giriş ve çıkış-
larında birbirleriyle etkileşime geçerek bazı davranışlar 
kazanmaktadır. Bu davranışlar istendik yönde olabildi-
ği gibi kavga etme, küfürlü konuşma gibi istenmeyen 
davranışlar da olabilmektedir.

Okullarda plansız şekilde gerçekleşen bu davranış 
kazanımları aşağıdakilerden hangisi ile açıklanabi-
lir?
A) Formal eğitim - ekstra 
B) Örgün eğitim - resmî
C) İnformal eğitim - örtük
D) Yaygın eğitim - uygulamadaki
E) Sargın eğitim - ihmal edilen

4. Bireylerin çevrelerindeki günlük deneyimlerden, 
eğitsel etkilerden ve kaynaklardan, aileden, kom-
şulardan, oyunlardan, pazar yerinden, kütüpha-
neden ve kitle iletişim araçlarından kazanılan tu-
tumlar, değerler, beceriler ve bilgileri yaşam boyu 
edinme süreci olarak tanımlanan ve UNESCO ta-
rafından geliştirilen eğitim sınıflamalarından han-
gisine örnektir?

A) Algın eğitim (İnformal)

B) Yaygın eğitim (Nanformel)

C) Örgün eğitim (Formel)

D) Yetişkin eğitimi (Androgoji)

E) Sargın eğitim

5. Kahramanmaraş Kız Meslek Lisesinin hazırladığı “Ma-
raş işi” olarak bilinen nakış işlemesi projesi “Geleneksel 
El Sanatlarında Dezavantajlı Gruplar için Yenilikçi Me-
totlar ve Pazarlama Teknikleri” adlı proje ile ev hanım-
larının mesleki eğitime dahil edilmesi hedeflenmiştir. Bu 
çalışma ile de giyim sektöründe kalifiye eleman ihtiyacı-
nın karşılanması amaçlanmaktadır. 

Buna göre bireylerin yaşam içinde kendiliğinden 
gerçekleşen öğrenme faaliyetlerini yönlendirebile-
cekleri sayıltısına dayanan eğitim türü aşağıdaki-
lerden hangisidir?

A) Sargın eğitim

B) Yetişkin eğitimi (androgoji)

C) Halk eğitimi

D) Hizmet içi eğitim

E) Algın eğitim

6. Yüzyıllar önce Orta Asya’dan Anadolu’ya Türkler sa-
yesinde gelen “kopuz”dan etkilenen Yunanlılar, kendi 
kültürlerini de işin içine katarak buziki denilen yeni bir 
müzik aleti geliştirmişlerdir.

Bu durum hangi kültürel sürece karşılık gelmekte-
dir?

A) Kültürleşme

B) Kültürleme

C) Gelişigüzel kültürleme

D) Kültür şoku

E) Kültürlenme
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7. Bir annenin çocuğuna tuvalet becerisi kazandırma gi-
rişiminde, annenin elinde önceden hazırlanmış bir plan 
ve program yoktur. Gelişigüzel şekilde çevresinden, 
annesinden öğrendiği şekilde tuvalet eğitimi vermeye 
çalışacaktır.

Buna göre “Eğitim önce ailede başlar.” sözüyle hangi 
eğitim türü ifade edilmektedir?

A) İnformal eğitim

B) Formel eğitim

C) Örgün eğitim

D) Yaygın eğitim

E) Halk eğitim

8. Açık bir sistem olarak eğitimde aşağıdakilerden 
hangileri çıktıyı (ürünü) oluşturur?

A) Yeni bilgi, elde edilen gelir, öğrencinin erişi düzeyi

B) Öğrenme, öğretme süreci

C) Öğretim, yöntem teknik ve yaşantılar

D) Program, yönetmelik, öğretmen sayısı

E) Öğrencinin hazırbulunuşluk düzeyi, seviyesi

9. Ülkenin mevcut rejim düzenini benimseyen bilinçli 
kararlar alabilen seçmenler oluşturmak, demokra-
tik özellikleri bireylere kazandıran, hak ve sorum-
luluklarını bilen, ulusal bilincin oluşumuna yardımcı 
olabilecek toplumu yönlendiren kişiler yetiştirmek, 
eğitim kurumlarının hangi işlevi ile ilgilidir?

A) Ekonomik işlev

B) Gizil işlev

C) Siyasal işlev

D) Sosyal işlev

E) Bireyi geliştirme işlemi

10. Eğitimin hedeflerinin gerçekleşmesi için öğreten ile 
öğrenenin etkileşimi öğrenme öğretme sürecini oluş-
turur. 

Buna göre aşağıdakilerin hangisi öğrenme öğret-
me sürecinin temel ögeleridir?

A) Öğrenci - okul - materyal

B) Kaynak - mesaj - kanal - alıcı - dönüt

C) Öğrenci - öğretim programı - öğretim hizmeti

D) Öğrenci - öğretmen - hedef - içerik - süreç

E) Girdi - işlem - çıktı

11. Bir ilçe millî eğitim müdürlüğü ilçede görev yapan İngi-
lizce öğretmenleri için bir hafta boyunca akşam saat-
lerinde yapılacak drama kursu başlatmıştır.

Bu kursta verilen eğitim türü aşağıdakilerden han-
gisidir?

A) Hizmet öncesi

B) İş başında

C) Örgün

D) Hizmet içi

E) İnformal

12. 

• Ergenlik dönemindeki Eren’in akran grubundan 
ya da çeşitli yayınlardan karşı cinsin özelliklerini 
öğrenmesi

• Bir ülkedeki siyasi otoritenin azınlık gruplarının 
dinlerini, dillerini baskı altında değiştirmesi

• Bireyin evde ya da sokakta ana dilini öğrenmesi

• Anadil eğitiminin okullarda planlı ve programlı bir 
biçimde yürütülmesi

Verilen örnekler sırasıyla aşağıdaki kültürleme tür-
lerinden hangileriyle ifade edilir?

A) Zoraki/gelişigüzel/kasıtlı/asimilasyon

B) Kasıtlı/zoraki/gelişigüzel/zoraki

C) Gelişigüzel/zoraki/gelişigüzel/kasıtlı

D) Zoraki/asimilasyon/kasıtlı/zoraki

E) Asimilasyon/zoraki/kasıtlı/gelişigüzel

13. Eğitim yoluyla bireyin arkadaş ve tanıdık çev-
resini genişletmesi, statü kazanması, bireylerin 
korunması ve gözetilmesi, çocukların çeşitli risk 
ve tehlikelerden korunması, suç işleme oranının 
azaltılması, çocuğun erken yaşlarda iş ortamında 
sömürülmesinin engellenmesi, eğitim sisteminin 
hangi işlevi ile ilgilidir?

A) Toplumsal

B) Ekonomik

C) Bireyi geliştirme

D) Siyasal

E) Gizil
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14. Ankara’da üniversite okuyan ve Aydınlı olan Recep, 
Karadenizli bir arkadaşına “zeybek” oynamayı öğret-
miş, arkadaşından da kemençe çalmayı öğrenmiştir.

Recep ve arkadaşı arasında yaşananlar aşağıdaki 
kültürel süreçlerden hangisi ile açıklanabilir?

A) Kültürlenme

B) Kültürleşme

C) Kültürel yayılma

D) Kültürleme

E) Kasıtlı kültürleme

15. Eğitimde şiddetin kötü sonuçlar doğurduğunu bilen 
bir öğretmen adayı gözlemci olarak gittiği sınıfta öğ-
retmenin, öğrencilere sözel şiddet uyguladığını gör-
müş ve birkaç hafta sonra aynı sınıfta dersi işleme 
görevi kendisine verildiğinde o da öğrencilere sözel 
şiddet uygulamıştır.

Stajyer öğretmendeki bu davranış değişimi aşağı-
daki eğitim türlerinden hangisi ile ilişkilidir?

A) Örgün

B) Formal

C) Yaygın

D) Hizmet içi

E) İnformal

16. İlköğretim okullarında bilişim teknolojileri dersi veril-
mesi, belli bir plan ve program dahilinde yapıldığı için 
---- eğitimle ilgilidir. Bireyin bilgisayarın bazı işlevlerini, 
internet kafelerde ya da evindeki yetişkinlerin bilgisa-
yar kullanımını gözleyerek kendiliğinden öğrenmesi 
---- eğitimdir. Kişinin evine bilgisayar aldığı için ilgisi 
ve gereksinimi doğrultusunda bir bilgisayar okur ya-
zarlığı kursuna gitmesi ---- kapsamındadır. Bilgisayar 
destekli eğitime geçiş sürecinde Millî Eğitim Bakanlığı-
nın bütün branş öğretmenlerini bilgisayar okuryazarlığı 
eğitiminden geçirmesi ise bir ---- eğitimdir.

Yukardaki örnekte sırasıyla hangi eğitim türleri ifa-
de edilmiştir?

A) Yaygın ve halk eğitimi/informal/hizmet içi/formal 
ve örgün

B) Hizmet içi/informal/yaygın ve halk eğitimi/formal 
ve örgün

C) İnformal/yaygın ve halk eğitimi/hizmet içi/formal 
ve örgün

D) Formal ve örgün/informal/yaygın ve halk eğitimi/
hizmet içi

E) Formal ve örgün/informal/hizmet içi/yaygın ve halk 
eğitim

17. Bireyin çevresiyle etkileşimi sonucu davranışlarında 
istendik kasıtlı bir değişikliğin gerçekleşmesi sürecine 
eğitim denir.

Buna göre “istendik” sözcüğü ile anlatılmak istenen 
öncelikle nedir?

A) Öğrenilmesi gereken konular

B) Sosyal koşullar

C) Bireyin istek ve ihtiyaçları

D) Eğitimin hedefleri

E) Aktüel ihtiyaçlar

18. İlk, orta ve lise öğrenimini Nijerya’da tamamlamış 
Zamu isimli öğrenci yüksek öğrenim için Türkiye’ye 
geldiğinde bu yeni şartlara alışmakta oldukça zorlan-
mıştır.

Zamu’nun yaşadığı zorluklar aşağıdaki kültürel sü-
reçlerden hangisi ile açıklanabilir?

A) Kültürel şok

B) Kültürleşme

C) Asimilasyon

D) Yozlaşma

E) Kültürlenme

19. Aşağıdakilerden hangisi açık sistemin çıktılarından 
biri olamaz?

A) Eğitimin hatalı yan ürünleri

B) Beklenmedik davranışlar

C) Üretilen bilgi

D) Öğrenci katılımı

E) Kazanılmış davranış
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TEST - 1
1. Eğitim anlayışında meydana gelen değişimler, gele-

neksel eğitim anlayışından çağdaş eğitim anlayışına 
geçilmesi, rehberlik ve psikolojik danışma hizmetinin 
ortaya çıkmasını sağlayan etkenlerden birisidir. Çün-
kü geleneksel eğitim anlayışının temel özellikleri, reh-
berlik ve psikolojik danışma hizmetinin yaşamasını 
sağlayacak bir atmosfere imkân vermemekte, çağdaş 
eğitim anlayışının özellikleri ise rehberlik ve psikolojik 
danışma hizmetini gerekli kılmaktadır. 
Yukarıda ifade edilenler doğrultusunda, geleneksel 
eğitim anlayışı ile çağdaş eğitim anlayışının karşı-
laştırılmasına ilişkin aşağıdaki ifadelerden hangisi 
doğru değildir?
A) Geleneksel eğitim anlayışı, yapısı gereği öğretimi 

ön plana çıkarırken; çağdaş eğitim anlayışı yalnız-
ca öğretime yüklenmemekte, öğrencinin kişisel 
gelişimine yardımcı öğrenci kişilik hizmetlerinden 
de yararlanmaktadır. 

B) Geleneksel eğitim anlayışında hizmetlerin merke-
zinde öğretmen ve program yer alırken; çağdaş 
eğitim anlayışında hizmetlerin merkezinde öğrenci 
yer almaktadır.

C) Geleneksel eğitim anlayışı öğrenciyi pasif, öğret-
meni aktif kılarken; çağdaş eğitim anlayışı öğret-
meni pasif, öğrenciyi aktif kılmaktadır.

D) Geleneksel eğitim anlayışında daha çok öğrenci-
nin bilişsel gelişimi üzerinde durulurken; çağdaş 
eğitim anlayışında öğrencinin bir bütün olarak ge-
lişimi üzerinde durulmaktadır.

E) Geleneksel eğitim anlayışında bireysel farklılıklar 
çok fazla dikkate alınmazken; çağdaş eğitim anla-
yışında hizmetlerin yürütülmesinde bireysel farklı-
lıklar gözetilmektedir. 

2. Çağdaş eğitim anlayışını benimseyen ve sınıfında 
öğretim etkinliklerini yürütürken çağdaş eğitim 
anlayışının ilkelerinden yararlanan bir öğretmenin, 
aşağıdaki seçeneklerde belirtilenlerden hangisine 
sahip olması beklenir?
A) Öğrencilere ulaşmaları gereken başarı ölçütünü 

göstermesi
B) Rekabete dayalı bir öğrenme ortamı oluşturması
C) Başarısızlığın nedenlerini eksik ve yetersiz çalış-

maya bağlaması
D) Okul ve sınıf kurallarının eksiksiz işletilmesi duru-

munda istendik öğrenmelerin gerçekleşebileceğini 
düşünmesi

E) Duygusal ve sosyal özelliklerin bilişsel özellikleri 
etkilediğine inanması

3. Eğitimin çeşitli işlevleri olduğu bilinmektedir. Bunlar; 
bireyi kendisi için yetiştirmek ve bireyi toplum için 
yetiştirmektir. Çünkü bireyi yalnızca kendisi için ye-
tiştirmek, toplumsal yaşamın devamlılığı açısından bir 
sakınca oluştururken; bireyi yalnızca toplum için ye-
tiştirmek de bireyin kendini gerçekleştirmesini engel-
lemektedir.

Bu bilgiler doğrultusunda, aşağıdakilerden hangisi 
bireyi kendisi için yetiştirme işlevine uygun eylem-
ler arasında yer almaktadır?

A) Bireyin sosyal yaşamı düzenleyen kurallara uygun 
hareket etmesini sağlamak

B) Bireyin eğitsel seçimlerine yardımcı olarak etkin ve 
verimli olmasını sağlamak

C) Bireyin kendisine yönelik beklentileri fark etmesini 
ve bu beklentileri karşılamaya çalışmasını sağla-
mak

D) Bireyin kültürel mirası korumasını ve gelecek nesil-
lere aktarmasını sağlamak

E) Bireyin içinde yaşadığı toplumu ileriye götürecek 
ve insanlara katkı sağlayacak çalışmalar yapma-
sını sağlamak

4. Aşağıdakilerden hangisi çağdaş eğitim anlayışının 
temel ögelerinden birisi olan öğrenci kişilik hiz-
metleri kapsamındaki uygulamalar arasında yer 
almaz?

A) Eğitim - öğretim yılı sonunda öğrencilerin yıl içe-
risinde yaptığı çalışmaların yer aldığı bir kermes 
düzenlemek

B) Başarısızlığın nedenlerini araştırarak elde edilen 
veriler doğrultusunda öğrenciye başarısını arttırıcı 
eğitsel yardımlar sunmak

C) Öğrenme güçlüğü çeken öğrencilerin tespit edil-
mesini, bu öğrenciler için uygun yönlendirme iş-
lemlerinin yapılmasını sağlamak

D) Öğrencilerin sahip oldukları özel becerilerini fark 
etmesine ve geliştirmesine yardımcı yarışma ve 
etkinlikler düzenlemek

E) Bir alanın müfredatı içerisinde yer alan konuları, 
belirlenmiş zaman dilimlerinde öğrencilere sunmak
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5. İlköğretim 4. sınıf öğrencisi Naz, okula düzenli devam 
eden ve okul içi faaliyetlere aktif katılan bir öğrencidir. 
Okulunu ve öğretmenini çok sevdiğini söyleyen Naz, 
okulda kendisini mutlu eden bir ortam olduğunu, arka-
daşları ile çok iyi anlaştığını ve öğretmeninin kendisine 
yardımcı olduğunu söylemektedir. 

Naz’ın okulunu sevmesi, okula düzenli de-
vam etmesi ve okul içi faaliyetlere aktif katılımı, 
Maslow’un İhtiyaçlar Hiyerarşisi’ne göre daha çok 
hangi ihtiyacın karşılanmış olmasının bir sonucu 
olarak değerlendirilebilir?

A) Ait olma - sevgi

B) Güvenlik

C) Bilme - anlama

D) Saygı

E) Kendini gerçekleştirme

6. “Derslere kendisini veremiyor. Dikkati çok çabuk da-
ğılıyor ve aşırı hareketli. Sınıf içerisinde onunla ilgi-
lenmekten başka şeylere zaman ayıramıyorum. Arka-
daşları da bu durumdan rahatsız, hatta zaman zaman 
tepki gösteriyorlar.” 

Bir öğrencinin sınıf içi davranışlarına ilişkin sınıf 
rehber öğretmenince yapılan bu değerlendirmeler 
doğrultusunda okul rehber öğretmeninin söz ko-
nusu öğrenci ile ilgili öncelikle nasıl bir yaklaşım 
sergilemesi rehberlik anlayışı çerçevesinde doğru 
olur?

A) Öğrenciye okul ve sınıf kuralları konusunda bilgiler 
vermek 

B) Öğrencinin sınıf ortamında arkadaşlarınca benim-
senmemiş olmasından ötürü başka bir sınıfa nak-
lini sağlamak

C) Öğrencinin dikkat dağınıklığı problemi yaşadığını 
düşünerek öğrenciye sergilenmesi gereken yakla-
şım konusunda sınıf rehber öğretmenini bilgilen-
dirmek

D) Aile ile iletişime geçerek öğrencinin durumunun 
anlaşılması amacıyla öğrenciyi bağlı bulunulan 
Rehberlik ve Araştırma Merkezine yönlendirmek

E) Öğrenciye sınıfa etkin uyum sağlaması ve öğretim 
etkinliklerine kendisini verebilmesi için psikolojik 
yardımlar sunmak

7. Beden eğitimi öğretmeni Kazım Bey, basketbol oyna-
yan bir grup öğrenciye ilişkin yaptığı gözlemlerde, öğ-
rencilerin basketbol alanında yetenekli olduklarını fark 
etmiştir. Bu durum ile ilgili olarak öğrencilerle görüşen 
Kazım Bey, öğrencilerin keyif aldıkları için bu spor dalı 
ile uğraştığını, bu konuda kendilerini geliştirmek için 
bir çaba sarf etmediklerini öğrenmiştir. Bu konuda ya-
pılacak çeşitli çalışmalarla öğrencilerin yeteneklerinin 
geliştirilebileceğini ve bu öğrencilerden bazılarının bu 
alanda çok başarılı olabileceğini düşünen Kazım Bey, 
öğrencilerin de onayını alarak okul idaresi ile görüş-
müş ve okul idaresinin katkılarıyla hafta sonları bu ko-
nuda çalışmalar yapılmasını sağlamıştır. 

Beden eğitimi öğretmeni Kazım Bey’in yapılmasını 
sağladığı çalışma, öğrenci kişilik hizmetlerinden 
hangisi kapsamında değerlendirilmektedir?

A) Yöneltme hizmetleri

B) Sosyal - kültürel hizmetler

C) Özel yetiştirme hizmetleri

D) Sosyal yardım hizmetleri

E) Kayıt - kabul hizmetleri

8. Aşağıdakilerden hangisi çağdaş eğitim anlayışının 
özellikleri ve amaçları ile ilgili doğru bir değerlen-
dirme olamaz?

A) Bireylerin potansiyelleri ölçüsünde kendisini geliş-
tirmesine yardımcı olmak

B) Bireylerin yaşamda mutlu, etkin ve başarılı olması-
na katkı sağlamak

C) Eğitimde fırsat eşitliğini sağlayarak her bireyin su-
nulan imkânlardan yararlanmasını sağlamak

D) Bireylerin bilinmeyen yönleri ile ilgilenmek yerine 
bilinen yönlerini geliştirmeye çalışmak

E) Bireylerin üretken ve toplum bilinci kazanmış birer 
yetişkin olmalarını sağlamak
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9. Aşağıdakilerden hangisi çağdaş eğitim sistemi-
nin temel ögelerinden öğrenci kişilik hizmetlerinin 
amacını en iyi özetlemektedir?

A) Öğrencinin bir bütün olarak kendisini tanımasına 
ve geliştirmesine yardımcı olmak

B) Öğrencilerin kendisine uygun eğitsel, kişisel ve 
mesleki seçimleri yapmasına katkıda bulunmak

C) Öğrencilerin akademik yaşantı içerisinde başarısı-
nın artmasına yardımcı olmak

D) Öğretim faaliyetlerinin amacına ulaşmasına ve et-
kili bir biçimde yürütülmesine katkıda bulunmak

E) Öğretmen - öğrenci iletişimini güçlendirmek ve 
öğrencinin okul yaşantısına adapte olmasına yar-
dımcı olmak

10. Aşağıdaki ifadelerden hangisi çağdaş eğitim anla-
yışı için uygun değildir?

A) Bireylerin mutlu ve üretken olmalarını hedefler.

B) Eğitimde fırsat eşitliği sunmaya dayalıdır.

C) Temelinde hümanist bir anlayış yatar.

D) Bireyin akademik olarak gelişimini ve başarısını ön 
planda tutar.

E) Toplum için sağlıklı bireyler yetiştirmek amaçlanır.

11. Aşağıdakilerden hangisi geleneksel eğitim anlayı-
şı ile çağdaş eğitim anlayışı arasındaki farklardan 
değildir?

A) Geleneksel eğitimin sadece öğretim ve yönetim 
boyutunun olması

B) Geleneksel eğitimde öğrencilerin sadece bilişsel 
özellikleri üzerinde durulması

C) Çağdaş eğitimin öğrenci kişilik hizmetleri gibi bir 
alanı içermesi

D) Çağdaş eğitimde ölçme ve değerlendirme sonuç-
larının tek ve yeterli başarı kriteri olarak görülmesi

E) Geleneksel eğitimde öğrencinin edilgen, öğretme-
nin aktif olması

12. Mustafa Kemal Atatürk’ün, “Eğitimdir ki bir milleti 
ya özgür, bağımsız, şanlı, yüksek bir topluluk hâlinde 
yaşatır ya da esaret ve sefalete terk eder” sözü, aşa-
ğıdaki anlayışlardan hangisini vurgulamaktadır?

A) Geleneksel eğitim anlayışı

B) Çağdaş eğitim anlayışı

C) Önleyici rehberlik anlayışı

D) Gelişimsel rehberlik anlayışı

E) Tamamlayıcı rehberlik anlayışı

13. 

I. Öğretim hizmetlerini tamamlama

II. Rehberlik ve psikolojik danışma hizmetleri kap-
samında yer alma

III. Gelişimi destekleyici farklı hizmetleri içerme 

IV. Psikolojik danışman ve sınıf rehber öğretmenleri 
iş birliğinde yürütülme

Yukarıda yer alan öncüllerden hangileri öğrenci ki-
şilik hizmetlerine ilişkin doğru bilgiler değildir?

A) I ve II B) I ve III C) II ve III

D) II ve IV E) III ve IV

14. İlkokul 4. sınıf öğrencisi Orhan’ın babası bir süredir 
çalışmamaktadır ve bu nedenle ailesi, Orhan’ın okul-
la ilgili masraflarını karşılamakta oldukça güçlük çek-
mektedir. Son bir yılda Orhan’a ailesi yeni bir ayakkabı 
ya da kıyafet alamamıştır. Bu durum, babasının da 
çalışmadığından haberdar olan sınıf öğretmeninin dik-
katini çeker. Sınıf öğretmeni bu konuyu okul idaresine 
iletir ve okul idaresinin öncülüğünde çevre esnaftan 
destek alınarak öğrenciye kıyafet yardımı yapılmasına 
karar verilir.

Öğrenciye sunulan yardım, aşağıdaki öğrenci kişi-
lik hizmetlerinden hangisi kapsamında ele alınabi-
lir?

A) Sağlık B) Sosyal yardım C) Rehberlik

D) Özel eğitim E) Özel yetiştirme
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